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Február 25-én a kommunizmus áldozataira emlékeztek-emlékeztünk 
szerte a magyar nyelvterületen. Illetve, ha nem tudtunk arról, hogy e dá-
tumra esik Magyarországon egy negyed évszázada a kommunista dikta-
túrák áldozatainak emléknapja, akkor most pótolhatjuk utólag. Hiszen 
van-e olyan család itt Erdélyben is, amelynek legalább egy tagja nem vált 
a minden diktatúrák egyik legembertelenebbjének áldozatává?  

Amint azt a magyar kormány honlapján olvashatjuk, az Országgyűlés 
2000. június 16-án  hatályba lépett  határozatával minden év február 25-
ét a kommunizmus áldozatainak emléknapjává nyilvánította. 1947-ben ezen 
a napon Kovács Bélát, a Független Kisgazdapárt főtitkárát a megszálló 
szovjet hatóságok jogellenesen letartóztatták, majd a Szovjetunióba hur-
colták. A mentelmi jogától megfosztott képviselő  hozzávetőleg kilenc  évet 
töltött börtönökben és munkatáborokban. Szabadon engedése után pár 
évvel, 1959-ben, 51 évesen halt meg.  

A politikus emblematikus letartóztatása az első állomása volt annak az 
eltervezett folyamatnak, amely során a kommunista párt az ellenszegülők 
kiiktatásával a totális egypárti diktatúra kiépítése felé haladt. A kisgazda 
képviselő önkényes fogvatartása a demokratikus jogok lábbal tiprásának 
jelképévé vált,  s jól jellemezte  a pártállami rezsim majdnem fél évszázados 
uralmát. Kovács Béla sorsa egyfajta típuspéldája lett azoknak, akiket ma 
a kommunizmus áldozataiként tarthatunk számon – írják, majd Sztálin köz-
ismertté vált, cinizmusában dermesztő idézetét is közzéteszik: „Egy ember 
halála tragédia. Egymillióé statisztika”. 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Kisebb karbonlábnyom, alacsonyabb költség 

Az ingó ingatlan
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

A postás köteles 
elvenni az előfizetést 
 A lapterjesztés a posta feladata, 
mégis a lap előállítóihoz érkeznek 
a panaszok. Minden esetben meg-
próbálunk utánajárni, mi az oka a 
pontatlan kézbesítésnek, lévén, 
hogy olvasóink időben szeretnének 
hozzájutni a laphoz és a benne 
közölt információkhoz. 

2. 
Szalagavatók –  
a végzősök ünnepe 
A nyárádszeredai Bocskai Napok 
idei záróeseménye is a Bocskai 
István Elméleti Líceum végzős 
diákjainak szalagavató ünnepsége 
volt. Szovátán is ünnepelték a 
végzősöket. 

4. 
Veszélyben a 
marosvásárhelyi 
Charity adománybolt 
A bolt különlegessége, hogy nin- 
csenek árak. A kliensek több mint 
fele hátrányos helyzetű, akik csak 
jelképes összeget tudnak fizetni a 
kívánt termékért. 

11.

A kész moduláris ház, koncepció Forrás: a Vaics Homes Facebook-oldala

Nem egy alkalommal lehet hallani, ahogy egyesek lenézően 
mondják:   „bezzeg a mai fiatalok!”. Holott a ma ifjúságából 
is sokan vannak, akik tenni, alkotni szeretnének, nem csupán 
fogyasztók akarnak lenni. Erre egy kiemelkedő példa  
a Vaics Homes, amely Nyárádszeredában nyitotta meg  ka-

puit, és moduláris házak tervezésével, gyártásával foglalko-
zik.  

Nagy-Bodó Szilárd 

(Folytatás a 6. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Megemlékezés és koszorúzás  
A 35 éves Lorántffy Zsuzsanna Kulturális Egyesület 
február 28-án, pénteken délelőtt 11 órától emlékbe-
széddel és koszorúzással emlékezik meg Kántorné 
Engelhardt Anna híres drámai színésznőről a maros-
vásárhelyi katolikus temetőben lévő sírjánál. Az egye-
sület megalakulása óta gondozza a híres fáklyavivő 
színésznő nyughelyét és emlékét. Az együttlétre a 
szervezők minden érdeklődőt várnak. 

Farsangi koncert és táncház  
A Kedves zenekar farsangi koncertre és az ezt kö-
vető táncházba várja az élő népzenét kedvelőket feb-
ruár 28-án, pénteken este 8 órakor az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány marosvásárhelyi, 
Sáros utca 1. szám alatti székhelyén, a Bartók Béla 
teremben. A jó hangulathoz Gábor Dénes is hozzá-
járul, az Öves együttes muzsikál. A helyszínen folk-
kocsma üzemel. A koncertre és a táncházra az 
Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány szervezésé-
ben kerül sor, társszervező a Folk Center Alapítvány. 
Az eseményen a részvétel adományalapú, a belé-
pésre feljogosító karszalagot 20 lejes adománnyal 
lehet kiváltani. 

Koloratúra – gyermekirodalmi lapok 
illusztrációi 

 Kolozsvár, Kézdivásárhely és Erdély más települései, 
valamint Budapest és Debrecen után Marosvásár-
helyre érkezik a Koloratúra. A Napsugár és Szivár-
vány gyermekirodalmi lapok illusztrátorai 2000–2023 
című kiállítás. A február 28-án, pénteken 17 órakor a 
Kultúrpalotában nyíló tárlat szélesen merít az utóbbi 
két évtizedben gyermekirodalmi lapokban megjelent 
illusztrációkból, és bemutatja azt az alkotói közössé-
get, amelynek olyan pályakezdő vagy elismert képző-
művészek a tagjai, akik fontosnak tartják, hogy 
változatos technikákat felvonultató munkáik által 
nyújtsanak esztétikai élményt a mindenkori gyermek-
olvasónak. A kiállítás március 20-ig látogatható. 

Mineralia  
 Február 27. – március 2. között a Maros Megyei Mú-
zeum ismét megszervezi a Mineralia kiállítást a ma-
rosvásárhelyi néprajzi múzeumban. Kristályok, 
ásványok, kövületek, természetes kövek és ezekből 

készült egyedi dísztárgyak sorakoznak fel a kiállítás 
tavaszi kiadásán, melynek tő témája a jáspis féldrá-
gakő, amit már az őskorban szerszámok és amulettek 
készítésére használtak. Szépsége és változatossága 
idővel az ékszerek és dísztárgyak nagy becsben tartott 
alapanyagává tette. A kiállítás egyaránt szól a gyűjtők-
nek és mindazoknak, akik szeretnék felfedezni a kris-
tályok és természetes kövek szépségét.  A belépés 
díjtalan.   Nyitvatartás: 10–18 óra között. 

A Futni mentem Szászrégenben 
Még lehet belépőt vásárolni a Futni mentem című film 
bemutatójára, melyre február 27-én, csütörtökön dél-
után 6 órai kezdettel kerül sor a szászrégeni Eugen 
Nicoară Művelődési Házban. A jegypénztár munka-
napokon 8-18 között tart nyitva. Egy jegy ára 25 lej. 
Információk a 0748-066-287-es és a 0740-515-617-
es mobilszámon. 

Farsangi kosaras bál 
Farsangi kosaras bált szervez az RMDSZ szászré-
geni szervezete. A mulatságra március 1-jén, szom-
baton este 7 órai kezdettel kerül sor a Monte Carlo 
vendéglőben. Zenél az Unikum Band. Belépők még 
kaphatók az RMDSZ szászrégeni székházában mun-
kanapokon 9 és 15 óra között (tel. 0748-116-617). A 
belépő ára 50 lej.  

Konferencia és emlékplakett Gáspár 
Loránd sebész, költő tiszteletére 

A marosvásárhelyi Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudo-
mány- és Technológiai  Egyetem szenátusának ter-
mében február 27-én és 28-án tudományos 
kollokviumot tartanak (De la parole au corps du 
monde. Lorand Gaspar à la croisée des langues, des 
cultures et des disciplines címmel), amit Gáspár Lo-
ránd emlékének szentelnek. A sebész, költő 100 
évvel ezelőtt Marosvásárhelyen született, 19 éves ko-
rától Párizsban, később felváltva Párizsban és Tu-
niszban élt. A munkálatokon a világ számos 
egyeteméről, a frankofón kulturális környezetből 
neves kutatók és személyiségek vesznek részt, akik 
Gáspár Loránd munkásságát méltatják. Az egyete-
mes kultúra e képviselője emlékére február 28-án 
12.30 órakor emlékplakettet helyeznek el Marosvá-
sárhelyen, a Köteles Sámuel utca 23. szám alatti 
házon, Gheorghe Pop képzőművész alkotását. Az 
eseményen jelen lesz Julien Chiappone Lucchesi, a 
Romániai Francia Intézet igazgatója, Soós Zoltán 
polgármester, Markó Béla költő, a Romániai Írószö-
vetség marosvásárhelyi fiókjának elnöke is. 

RENDEZVÉNYEK

F E B R U Á R

26 
SZERDA

7:08 
18:03

6:37 
16:02

 A nappal hossza: 
10 óra 55 perc

Ma EDINA,  
holnap ÁKOS, BÁTOR napja 

Az év 57. napja,  
hátravan 308 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. február 25.

1 € 4,9773 lej
1 $ 4,7536 lej

100 Ft 1,2414 lej
1 g arany 449,0238 lej

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat vasárnap: zárva.  

Kibocsátották az új szívkórház építkezési 
engedélyét  

Zöld utat kapott a Marosvásárhelyi Sürgősségi Szív-, Ér-
rendszeri és Transzplantációs Intézet új épületének épí-
tése, kibocsátották az építkezési engedélyt. A projektet az 
országos helyreállítási terv finanszírozásával valósítják 
meg, amely a legjelentősebb Maros megyében e program 
keretében. A projekt kivitelezésére két pályázati kiírás 
lesz, egy a kivitelezésre és egy a kórház felszerelésére 
és digitalizáslására. Az új szívkórház ötemeletes lesz, 85 
kórteremmel, négy műtővel, három érgyógyászati (angi-
ográfiás) és két elektrofiziológiai vizsgálatokra alkalmas 
teremmel. A munkálatokat 2026 végéig kell befejezni. Az 
intézetben évente ezer szív- és érrendszeri műtétet vé-
geznek, ebből 250-et gyermekeken hajtanak végre – kö-
zölte dr. Ovidiu Butuc, Maros megye prefektusa.  

Riasztási gyakorlat, megszólalnak  
a szirénák 

Február 26-án, szerdán az országos szintű Szerdai riasz-
tások elnevezésű gyakorlat keretében a megye vala-
mennyi közigazgatási egységében 10-11 óra között 
riasztási gyakorlatra kerül sor. A Horea Katasztrófavé-
delmi Felügyelőség értesítése szerint tesztelik a hatósá-
gok riasztórendszerének hatékonyságát, valamint a 
polgári lakosságot vészhelyzetben figyelmeztető szirénák 
működését. A lakosság az említett időpontban kis szüne-
tekkel öt 16 másodperces riasztást fog hallani. A felügye-
lőség nyugalomra int, mert nem valós vészhelyzetről, 
hanem gyakorlatról van szó. A riasztásokat általában ár-
vizek esetében, meteorológiai katasztrófák, mérgező 
anyagok kibocsátásával járó technológiai balesetek, 
gátszakadás és fegyveres konfliktusok alkalmával a pol-
gári védelem érdekében szokták alkalmazni. 

Nyílt napok a Sapientián 
 Idén is nyílt napokat szervez a Sapientia EMTE. Négy pén-
teken, március 7-én, 14-én, 21-én és 28-án várják az érdek-
lődő középiskolásokat egyénileg vagy csoportok tagjaként 
az egyetem négy karán, Csíkszeredában, Kolozsváron, Ma-
rosvásárhelyen és Sepsiszentgyörgyön. A részvétel ingye-
nes, de előzetes regisztrációhoz kötött. Jelentkezés és 
részletek az egyetem www.sapientia.ro oldalán. 

Szimfonikus hangverseny 
Újabb szimfonikus hangversenyre várják a klasszikus 
zene kedvelőit február 27-én, csütörtökön 19 órakor a Kul-
túrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami Filhar-
mónia szimfonikus zenekarát Jascha von der Goltz 
németországi karmester vezényli, szólót játszik Gyivicsán 
György magyarországi harsonaművész. A nagyérdemű 
Szentpáli Roland- és Sibelius-műveket hallgathat. 

Előadás Szent Lászlóról 
Február 26-án, ma délután 5 órától a radnótfájai reformá-
tus kistemplomban dr. Jánó Mihály tart előadást A lovag-
király Szent László legendája címmel. A Kemény János 
Művelődési Társaság számít az érdeklődők jelenlétére. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

M E G Y E I  H Í R E K

naptár

Változó 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  11 °C 
min.: . . . .  -4 °C

ÁKOS: ősi magyar személynév, jelen-
tése fehér sólyom.  
BÁTOR: török eredetű régi magyar 
férfinévből származik, jelentése:  
hős.

A postás köteles elvenni az előfizetést 
Olvasóink időről időre értesítik a szerkesztőséget, hogy gondok vannak 
a Népújság kézbesítésével. A lapterjesztés a posta feladata, mégis a 
lap előállítóihoz érkeznek a panaszok. Minden esetben megpróbálunk 
utánajárni, mi az oka a pontatlan kézbesítésnek, lévén, hogy olvasóink 
időben szeretnének hozzájutni a laphoz és a benne közölt informáci-
ókhoz. Elvégre ezért fizetnek elő Maros megye egyetlen, magyar nyel-
ven megjelenő napilapjára.  
Mezey Sarolta 

Legutóbb Jeddről jelezte az egyik 
előfizető, hogy nem fizet elő, mert a 
településen nem lesz többé posta. – Ez 
az állítás teljesen hamis! – mondta a 
Román Posta illetékese. Jedden to-
vábbra is működik a postai ügynök-
ség, csak más helyiségben. Tehát nem 
áll fenn annak a veszélye, hogy meg-
szűnik a postai szolgáltatás.  

Egy másik panasz Nyárádszentlász-
lóról érkezett, miszerint előfizetőnk az 
előző heti összes lapszámot egy nap 
kapta meg.  

 A megyei postahivatalnok szerint 
egyedi esetről volt szó, az történt, 
hogy szabadságon volt a nyárádszent-
lászlói postás. Nyárádgálfalván, a köz-
ségközpontban – pont abban az 
időszakban – megbetegedett a postás, 
őt is helyettesíteni kellett, Marosvásár-
helyről küldtek helyettesítőt, de már 
Nyárádszentlászlót nem tudták le-
fedni. Egyedi esetek ezek, nem beszél-
hetünk általánosságban a posta 
mulasztásairól – fogalmazott az illeté-
kes. 

Előfizetőink arra is panaszkodtak, 
hogy esetenként a postás nem hajlandó 
elvenni tőlük az előfizetést, mondván, 

hogy nem tudja majd naponta kézbe-
síteni a lapot. Kérdésünkre, hogy van-
e erről tudomása a vezetőségnek, 
elmondták, hogy nem kizárt, de konk-
rét eseteket kell megnevezni, s akkor 
minden esetben eljárnak. Egyelőre a 
szolgáltatás szerződéses alapon műkö-
dik, s a szerződést be kell tartani. Nem 
a postás dönti el, hogy felveszi-e az 

előfizetést vagy sem! A postás köteles-
sége elvenni az előfizetés összegét. 
Előfordulhat, hogy próbálja rávenni az 
előfizetőt, hogy mondjon le, de nem az 
ő döntése, hogy az olvasó mit tegyen, 
előfizet-e vagy nem!  

Olvasóinkat arra kérjük, hogy bár-
milyen kézbesítéssel kapcsolatos 
gondjaik vannak, jelezzék a postának, 
illetve a szerkesztőségnek, hiszen 
nem szeretnénk, ha előfizetőink le-
morzsolódnának, ha hűséges olvasó-
ink újság nélkül maradnának, annál is 
inkább, mivel a Népújság az egyetlen 
magyar nyelvű írott sajtótermék a me-
gyében.  
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Az 1997 novemberében megjelent A kommunizmus 
fekete könyve (Le Livre noir du communisme) – igaz, 
ellentmondásos – becslések és levéltári kutatások alap-
ján körülbelül 100 millióra becsüli a kommunizmus ál-
dozatainak számát az egész világon (s ezek csak a 
halálos áldozatok). Eszerint a Szovjetunióban 20 mil-
lió, Kínában 65 millió, Vietnámban egymillió, a Koreai 
Népi Demokratikus Köztársaságban 2 millió, Kam-
bodzsában 2 millió, Kelet-Európában egymillió, Latin-
Amerikában 150.000, Afrikában 1,7 millió, 
Afganisztánban 1,5 millió áldozatot követelt a rend-
szer, a nemzetközi kommunista mozgalom, a hatalomra 
soha nem került kommunista pártok számlájára pedig 
körülbelül 10.000 áldozat írandó.  

De rajtuk kívül felbecsülhetetlen az áldozatok lélek-
száma, hiszen hány millióan lehetnek azok, akiket 
ugyan meg nem öltek, de ártatlanul hosszú évekre bör-
tönbe zártak, vallattak, akiket csoport- vagy vallási ho-
vatartozásuk miatt üldöztek, tönkretették egészségüket, 
családjukat, egzisztenciájukat, rettegésben tartottak 
generációk sorát, akiket megnyomorítottak, akiket 
megfosztottak a választás bárminemű lehetőségétől. 

És még egyszer felteszem a kérdést: van-e olyan 
család ma Erdélyben, amelynek legalább egy tagja 
nem esett a felsoroltak közül bármelyik bánásmódnak 
áldozatul? És ma, a kommunista diktatúrák áldozata-
inak emléknapja másnapján gondolkozzunk el azon is, 
hogy épp annyira megszépíti-e a fiatalkor, az emléke-
zés, a hamis nosztalgia azokat az időket, amelyekben 
mindezek megtörténhettek? Amelyekben bármikor 
meghalhattál, bármikor eltűnhettél nyomtalanul? És 
még a családod sem tudta meg soha, hogy mi lett 
veled…?

Százmillió
(Folytatás az 1. oldalról)

Előzetesben a fajtalankodó 
magántanár  

Tizenhárom éves fiúval létesített szexuális kapcso-
lat miatt letartóztattak egy 40 éves magántanárt – 
tájékoztatott hétfőn a Kolozs megyei rendőrség. A 
közlemény szerint a nyomozók 2025. február 14-
én egy kolozsvári és egy szamosújvári helyszínen 
tartottak házkutatást egy ügyben, amelyben kis-
korú ellen elkövetett nemi erőszakkal, kiskorú ellen 
elkövetett szexuális visszaéléssel, kiskorú szexu-
ális célokra történő beszervezésével gyanúsítanak 
egy 40 éves férfit. A vizsgálatokból kiderült, hogy 
2024 októberében a férfi szexuális kapcsolatot lé-
tesített egy 13 éves kiskorúval, kihasználva a köz-
tük levő tanítvány–magántanár bizalmi viszonyt. 
Ugyanakkor rávette a gyermeket, hogy elektroni-
kus kommunikáció útján szexuális játékokban ve-
gyen részt. A bíróság elrendelte 30 napos előzetes 
letartóztatását. (Agerpres) 

45 centiméteres a hótakaró  
a Radnai-havasokban 

A Radnai-havasokban 45 centiméteres a hóréteg 
– tájékoztatott kedd reggel a Máramaros megyei 
prefektúra szóvivője. A megyében csak a hegyek-
ben van hó, az utóbbi időszak fagyos éjszakái nyo-
mán pedig befagyott a víz a part mentén a megye 
folyóinak többségében – számolt be a szóvivő. 
Bucă szerint ugyanakkor az útkarbantartók 15 
tonna csúszásgátló anyaggal szórták fel a 18-as 
országútnak a Nagybányát Máramarosszigettel 
összekötő szakaszát, a 900 méter magasan hú-
zódó Gutin-hágót, ahol jégkéreg keletkezett az út-
testen. (Agerpres) 

Földrengés történt Vrancea 
térségében 

Három enyhe földrengés következett be a keddre 
virradó éjszaka Vrancea szeizmikus térségében, 
Vrancea és Buzău megyében; erősségük 2,8 és 
3,2 közötti volt a Richter-skálán – tájékoztatott a 
földfizikai intézet. Az első, 2,8-as erősségű föld-
mozgás 3:21 órakor történt Vrancea megyében, 
77,7 kilométeres mélységben. A második, hasonló 
erősségű földrengés 3:27-kor történt. A harmadik, 
3,2-es erősségű földmozgás 4:33 órakor követke-
zett be Buzău megyében, 118,1 kilométer mélyen. 
Február eleje óta 18 földrengést észleltek Romá-
niában, ezek erőssége 2,3 és 4,4 közötti volt a 
Richter-skálán.  

O R S Z Á G – V I L Á GVatikáni közlemény 
Ferenc pápa „jól pihent egész éjszaka” 

Ferenc pápa „jól pihent egész éjszaka” – közölte a 
szentszéki sajtóközpont kedden a szokásos reggeli, 
egysoros közleményében. 

A szentszéki sajtóteremben délelőtt újabb tájékoztatást 
adtak, ezek szerint a pápánál folytatják az eddigi terápiát. 

„Állapota nem változott hétfő estéhez képest, éjszaka sem 
volt légzési rohama” – hangzott el. Hozzátették, hogy Ferenc 
pápa altató nélkül alszik, és fel tud kelni az ágyából.  
Ez a tizenkettedik nap, amelyet a pápa a Gemelli-klinikán  
tölt. 

A katolikus egyházfő egészségére vonatkozó legutóbbi 
részletesebb orvosi jelentést hétfő este adták ki, eszerint álla-
pota továbbra is válságos, de enyhe javulást mutat.  

A vatikáni közlemény hangsúlyozta, hogy Ferenc pápának 
este óta nem volt asztmás légzési rohama, valamint néhány 
vizsgálati eredmény javult. 

Az orvosok által korábban jelzett enyhe veseelégtelenséget 
folyamatosan figyelemmel tartják, és az nem ad okot aggoda-
lomra. 

A pápa továbbra is oxigént kap, de annak mennyiségét kis 
mértékben csökkentették. Az orvosok azonban óvatosságból 
továbbra sem bocsátkoznak jóslásba a beteg állapotát illetően  

– írták a Gemelli-klinika orvoscsapatának véleménye alap-
ján hétfő este összeállított közleményben. 

Pietro Parolin bíboros, szentszéki államtitkár vezetésével 
hétfő este rózsafüzérimát mondtak a Szent Péter téren, amely-
lyel az egyház közelségét kívánták kifejezni Ferenc pápához 
és az összes beteghez. 

Az imához csatlakoztak a Rómában tartózkodó bíborosok, 
a vatikáni kúria munkatársai, a városban szolgáló papok és 
nővérek, valamint számos hívő is. A hirtelen bejelentett imára, 
az esős idő ellenére, megtelt a tér egyharmada. Huszonegy bí-
boros volt jelen. (MTI) 

EU-csúcs az ukrajnai háborúval kapcsolatban 
Csúcsszintű videókonferenciát hívott össze szerda dél-

előttre António Costa, az Európai Tanács elnöke a jövő hétre 
tervezett, egynapos brüsszeli, rendkívüli európai uniós csúcs-
találkozót megelőzően. 

Az X közösségi oldalon közzétett üzenetében António 
Costa közölte: az EU-tagországok állam-, illetve kormányfő-
inek szerda délelőtti videókonferenciáján az ukrajnai háború-
val kapcsolatban szervezett jövő heti értekezletet készítik 
 elő. 

A videótanácskozáson a tagállamok vezetői meghallgatják 
majd Emmanuel Macron francia elnököt, aki beszámol a  

Washingtonban hétfőn tett látogatásáról – közölte üzenetében 
az Európai Tanács elnöke. 

A március 6-i rendkívüli csúcsértekezletet António Costa 
vasárnap este hívta össze, azzal indokolva döntését, hogy Uk-
rajna és Európa biztonsága szempontjából a jelenlegi egy 
meghatározó pillanat.  

Akkori értesítésében Costa azt írta: konzultációi során az 
európai vezetők közös elkötelezettségüket fejezték ki az iránt, 
hogy megerősítsék az európai védelmet, valamint hozzájárul-
janak a kontinens békéjéhez és Ukrajna hosszú távú biztonsá-
gához. (MTI) 

Dmitrij Peszkov szerint az EU eltökélt az ukrajnai 
konfliktus folytatására 

Az Európai Unió (EU) az Egyesült Államokkal ellentét-
ben eltökélt az ukrajnai konfliktus folytatására – jelen-
tette ki Dmitrij Peszkov, az orosz elnök sajtótitkára az 
Oroszország elleni újabb – tizenhatodik – uniós szank-
ciócsomag bevezetése kapcsán. 

Az európaiak folytatják az Oroszországot sújtó szankciós-
politikát, továbbra is meg vannak győződve a háború folyta-
tásának szükségességéről – mutatott rá a Kreml szóvivője 
újságíróknak nyilatkozva. 

„Az európaiaknak ez a meggyőződése teljesen ellentétes 
azzal a légkörrel, hogy Ukrajna ügyében a rendezés útjait ke-
ressük, amit tulajdonképpen most az amerikaiakkal együtt te-
szünk” – tette hozzá. 

Ezzel összefüggésben kitért Donald Trump amerikai elnök 
egyik kijelentésére, miszerint Oroszország nyitott arra, hogy 
európai békefenntartókat vezényeljenek Ukrajnába. A szóvivő 
ugyan tartózkodott attól, hogy nyilvánosan ellentmondjon az 
amerikai elnöknek, de gyakorlatilag megerősítette, hogy 
Oroszország ellenzi az ötletet. 

Trump hétfőn azt mondta, hogy mind ő, mind Putyin elfo-
gadja az európai békefenntartók Ukrajnában való állomásoz-
tatásának ötletét, ha sikerül megállapodni a háború 
befejezéséről. 

Peszkov hivatkozott Szergej Lavrov külügyminiszter múlt 

heti nyilatkozatára, miszerint Moszkva ezt az orosz szuvere-
nitás „közvetlen fenyegetésének” tekintené, még akkor is, ha 
a csapatok más zászló alatt érkeznének. 

Egy másik kérdésre válaszul a szóvivő beszámolt arról, 
hogy a következő orosz–amerikai kapcsolatfelvételre szakér-
tői szinten, a külügyminisztériumok vonalán kerül sor. A szó-
vivő ezt a nyugati média információira vonatkozó kérdésre 
adta válaszul, amely szerint február 25-én a felek ismét talál-
koznak a szaúd-arábiai fővárosban, Rijádban. 

„A soron következő kapcsolatok a külügyminisztériumok 
vonalán, szakértői szintű kapcsolatok lesznek, ezért azt java-
solom, hogy a külügyminisztériumhoz forduljanak a találko-
zóval kapcsolatos információkért” – mondta a szóvivő. 

A Kreml szerint ezeken a megbeszéléseken a párbeszéd 
normalizálását célzó intézkedésekről lesz szó. Peszkov azt is 
tisztázta, hogy a diplomáciai ügynökségek munkájának köl-
csönös alapon történő normalizálására irányuló intézkedéseket 
„éppen ezeken a szakértői szintű megbeszéléseken fogják 
megvitatni”. 

Korábban Szergej Rjabkov külügyminiszter-helyettes kö-
zölte, hogy a hét végén tárgyalásokat tartanak Oroszország és 
az Egyesült Államok között a kétoldalú kapcsolatokban fel-
merülő irritáló tényezőkről. Elmondása szerint a megbeszélést 
a külügyi szervek osztályvezetőinek szintjén tartják meg. 
(MTI) 
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Az ember időről időre szembemegy egy-
kori önmagával. Olykor csodálkozik, máskor 
meglepődve tapasztalja: mintha mi sem vál-
tozott volna. Az utóbbi a rendhagyó. A na-
pokban közel kilenc év távlatából szólított 
meg és vonzott magához a nizzai vasútállo-
más zongorája. Sorban álltak a székhez ülni, 
játszani akarók, szó sem lehetett arról, hogy 
magam is próbálkozzam. Időm se lett volna 
rá, na meg igazából nem is erőltettem, az 
eltelt közel évtized alatt sem tanultam meg 
zongorázni. Ez különben senkit sem zavar, 
van, aki művészi szinten ámítja el az érdek-
lődőket, sokan csak klimpíroznak diadal-
masan. Én 2016-ban megelégedtem az 
ujjakat előkészítő, bemelegítő gyakorlatok-
kal. Most már a reptéren is megtehettem 
volna ugyanezt. Ott is folyamatos működés-
ben van a nemes hangszer. Szóval változtak 
is a dolgok, meg nem is. Az állomás ugyan-
olyan, mint akkor, a környék viszont lénye-
gesen feljavult. Az eltelt években hatalmas, 
modern épületegyüttesek, üzletkomplexu-
mok, szállodák, irodaházak emelkedtek az 
égbe, és tették metropoliszszerűvé ezt a vá-
rosrészt is, a föld alá is leköltözött villamos 
pedig a repülőtér 2-es termináljáig hosszab-
bította meg vonalát. A két terminál között in-
gyenes a szállítás, a többi szakaszokon is 
elfogadható a díjszabás, alig drágult vala-
mennyit tíz év alatt. Persze, a digitalizálás 

százszázalékos, meg is gyűlt a bajom vele a 
jegyváltásnál éppúgy, mint más tájékozódási 
automata kütyük esetében. Úgy tűnik, csak 
én vagyok ilyen boldogtalan, pedig francia-
tudásban nem nulláról indultam. Inkább az 
IT-s felkészültségem lehet nagy lemaradás-
ban. Bezzeg a körülöttem nyüzsgő tömeg 
milyen jól elvan! Korra, nemre, színre, nem-
zetiségre stb. tekintet nélkül. Nem tűnnek el-
veszettnek az extrém korszerűsödésben. 
Legyenek akár migráns kinézetűek vagy 
netán kéregetőfélék. Az utóbbiak is sokan 
vannak. De egyáltalán, elképesztő a nyüzs-
gés az Azúr-parton ezen a február középi 
kora tavaszon. Tele a francia Riviéra, Nizza 
és Menton különösen. A karneválszezon tá-
volabbról, a földgolyó minden tájáról ren-
geteg szórakozni, kikapcsolódni vágyót 
csábított ide. Szinte annyira zsúfolt a híres 
nizzai tengerparti sétány, a Promenade des 
Anglais, mint az üdülési idény elején és vége 
felé. Véget nem ér az emberáradat a napfé-
nyes sétányon, sokan a tengernek sem tud-
nak ellenállni, a kavicsokon telepednek le, 
a magamutogató merészebbek még a vízben 
is megmártóznak. Kitágul a tüdő, szabadon 
nyújtózkodik, ha mélyen beleszippantasz a 
friss tengeri levegőbe. Némi izgalom is ve-
gyül az egészbe, valamiféle kimondatlan vá-

rakozás, hogy valaminek történnie kell. 
Nyilván nem rosszra, borzalomra kell gon-
dolni, bár aki – mint mi – 2016 nyarán ta-
pasztalhatta azt a nyomasztó megrendülést, 
amit napokkal a tragikus merénylet után is 
érzékelni lehetett itt, annak elkerülhetetle-
nül ilyesmi is eszébe jut. Az akkori rémsé-
ges támadás 86 áldozatára 2022-től egy 
angyalszerű szobor emlékezteti az itt elha-
ladókat. De kereken-körbe minden a ha-
gyományos tavaszváró ünnepségsorozat 
jegyében öltött karneváli izgő-mozgó, tar-
kán vidám, izgalmas kinézetet 2025. feb-
ruár 14. és március 2. között, a farsang itt 
az úr. Lényegében alig van valami ilyenkor, 
ami ne a farsangi vígságok, parádék, ve-
télkedések, virágcsaták jellegét öltené ma-
gára. Ebbe természetesen a biztonság, a 
zavartalan életmenet biztosítása is beletar-
tozik. Lépten-nyomon nyilvánvaló a bizton-
ságiak jelenléte, felfegyverzett katonai, 
csendőr és rendőr járőrök vegyülnek a 
tömeg közé, a karneváli rendezvények szá-
mára elkerített területekre csak olyan ellen-
őrzések nyomán lehet belépni, mint amilyet 
a repülőtereken tapasztalhatunk. A mai rob-
banékony világban ilyesmikkel is együtt kell 
élnünk, ettől eltekintve simán beszippanthat 
a karnevál kínálta páratlan látvány, a part-

talan zsivaj, hangzavar, a felszabadult han-
gulat, a szüntelen tömeghullámzás s a 
pergő ritmus. Már aki nyitott az ilyesmire. 
Aki nem, az kerülje el. Az is megkeserülheti 
az esti karneváli felvonulást, aki nem öltö-
zik fel erre az alkalomra eléggé vastagon. 
Február 15-én este magam is éreztem, mi-
ként kezd a hideg egyre bennebb szivárogni 
a fesztiválozóba, de feledhető volt ez a za-
varó körülmény. Az immár 151. nizzai ese-
mény, amely a nemzetközi értékelések 
szerint a Rio de Janeiró-i, a velencei és a 
New Orleans-i karneválok mellett a legis-
mertebb, legnépszerűbb ilyen mulatság, a 
Tengerek és óceánok királya címszó alatt 
kínálta fel látnivalóit. Jókedv, nevetés, 
humor, csipkelődés, gúny, ötletsziporka, 
szépség, kihívás, akrobatika együtt és 
külön-külön bőven jutott a rég lefoglalt és 
alaposan megfizettetett páholyokban, tribün-
székeken vagy az útvonal menti, kevésbé 
borsos állóhelyeken. A mítoszok, a film- és 
fantasyszereplők, a tudományos, környezet-
védelmi, politikai jelenségek kimeríthetetlen 
forrásai a farsangi szatírának, szórakozás-
nak. A későbbiekben remélhetőleg ilyen rivi-
érai részletekben is lesz alkalmam 
elmélyedni. És a mentoni elképesztő citrom-
fesztivált jóformán még nem is érintettem. 
Pedig az már a világűrre szakosodott. 

(N.M.K.) 

Erről jut eszembe

Szalagavatók –  
a végzősök ünnepe 

A nyárádszeredai Bocskai Napok 
idei záróeseménye is a Bocskai Ist-
ván Elméleti Líceum végzős diák-
jainak szalagavató ünnepsége 
volt. Szovátán is ünnepelték a 
végzősöket. 

A nyárádszeredai művelődési ház 
színpadán felvonuló 29 végzős diákot 
köszöntötték tizenegyedikes diáktársaik 
vasárnap délután. A szalagavató ünnep-
ség jelképesen lezárja a gyermekkort, 
ezt a jelentését erősíti meg a báli öltözet 
és a keringő is, amelynek lendületes ze-
néje, ritmusa és kötött, szigorú mozdu-
latsora egyszerre mutat az ifjúság 
életörömére és a felnőttéletbe való be-
lépésre – hangzott el, majd a tizenegye-
dikes diáktársak köszöntötték  végzős 
iskolatársaikat. 

Az önkormányzat üzenetét Veress 
Tünde helyi tanácsos tolmácsolta, aki 
egy történeten keresztül hívta fel a ma-
turandusok figyelmét arra, hogy miként 
építgethetik életüket, de arra is, hogy 
ahányszor szükséges, újra lehet kezdeni 
az utat. „Azt kívánom, hogy váljék va-
lóra minden álmotok, legyetek teljes 
életet élő, a sikerért áldozni képes, a 
gyökereiteket becsülő, de már az új 
felé, a jövő felé forduló emberek” – 
mondta, kérve őket, hogy legyenek há-
lásak szüleiknek, tanáraiknak és támo-
gató barátaiknak. 

Fülöp László iskolaigazgató a fel-
nőni szó jelentését és a növekedés fo-
lyamatát boncolgatva rámutatott: ha 
egy növény nagyra nő, más cserépbe, 

más edénybe ültetik át; ugyanígy az is-
kolai kereteket kinövő diákokra is „át-
ültetés” vár, de most lehetőségük van 
eldönteni, hogy milyen cserépbe, hová 
ültetődjenek át, ennek a döntésnek a fe-
lelőssége is rájuk hárul. Arra is figyel-
meztetett: a növekedésre 
legalkalmasabb táptalaj az anyaföld, itt 
kell erős gyökereket ereszteni, és ha 
együtt a társakkal, közösségben növe-
kednek, jobban tudják viselni az időjá-
rás viszontagságait is. 

Az ünnepség kiemelkedő része a 
szalag feltűzése volt a maturandusok 
mellére, ami egyrészt az iskolához való 
tartozás, identitás jelképe is, másrészt 
emlékezteti viselőjét arra, hogy tanul-
mányai befejezése után is az iskola di-
ákja marad. A szalagok feltűzése és az 
emlékképek után a tizenkettedikesek 
koccinthattak tanáraikkal. 

A szovátai Domokos Kázmér szak-
középiskola diákjainak szalagavatóját 
múlt csütörtökön tartották, ezt hagyo-
mányosan a tizenegyedikesek szervezik 
meg a végzősöknek. Kovács István is-
kolaigazgató emlékeztetett, hogy ez a 
pillanat mérföldkő az ember életében, 
míg Fülöp László Zsolt polgármester 
arra hívta fel a figyelmet, hogy az 
ember életének két végpontja közötti 
időtartamot mindenki maga tölti be tar-
talommal, ki-ki a maga lehetősége, ki-
tartása szerint. A három végzős osztály 
69 diákját a városvezető virággal, a ti-
zenegyedikesek különböző műsorokkal 
és a hagyományos keringővel köszön-
tötték. (GRL)

Nyárádszeredában a Bocskai Napok záróeseménye volt a szalagavató Fotó: Dászkel János

Újabb magyarellenes törvénytervezet  
a képviselőházban 

Újabb magyarellenes törvénytervezetre 
hívta fel a figyelmet Kelemen Hunor, az 
RMDSZ elnöke, akinek elmondása szerint 
a képviselőház kulturális bizottságának 
napirendjén szerepelt egy, az AUR által 
kezdeményezett törvénytervezet, mely a 
korábbi tervezetekhez hasonlóan egy úgy-
nevezett „románok iránti tisztelet napját” 
vezetne be a nemzeti kisebbségek tagjai 
számára. 

A javaslat lényege, hogy a nemzeti kisebbsé-
gek minden tagja tiszteletet nyilvánítson a román 
nemzetnek egy bizonyos napon, november 24-
én. Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke ezzel 
kapcsolatosan kijelentette, hogy a tervezet őt a 
múlt század zsidótörvényeire emlékezteti, ami 
elfogadhatatlan és elképesztően veszélyes. 

A szövetségi elnök a napokban elhangzott in-
terjújában világossá tette, hogy bár a képviselő-
ház kulturális bizottsága már megtárgyalta a 
javaslatot, a szavazás elmaradt, és a döntés kés-
lekedett. Felvetette a kérdést: hogyan kívánják 
ezt a törvényt érvényesíteni? Hogyan lehetne 
megmondani, hogy ki tiszteli a román nemzetet, 
és ki nem? Hogyan mérhető egy ilyen tisztelet? 
Mert nem mindenki visel nemzeti jelet, és nem 
minden kisebbség tagját ismerhetik fel az utcán. 

Ezek a kérdések alapvetőek, hiszen a javaslat 
mögött egy olyan brutális és elfogadhatatlan 
szándék húzódik, amely arra próbálja kénysze-
ríteni a kisebbségeket, hogy „tiszteletet nyilvá-

nítsanak”, miközben ez az egész csak egy esz-
közként szolgálhat a diszkriminációra és a kény-
szerítésre. Kelemen Hunor szavaival élve: „Ez a 
törvény egyértelműen a múlt diktatúráját idézi, 
és vissza kell utasítani!” 

A tervezetet Gheorghe Adrian Cătană, az 
AUR Szeben megyei szenátora nyújtotta be a bi-
zottságnak, és bármikor napirendre kerülhet. 
Csoma Botond, az RMDSZ szóvivője is megerő-
sítette, hogy bár még nem született végső döntés, 
a tervezet bármikor újra előkerülhet. 

Az RMDSZ elnöke hangsúlyozta: az ilyen 
törvények nemcsak elfogadhatatlanok, de ve-
szélyt jelentenek közösségünkre. A válasz pedig 
egyértelmű kell hogy legyen: minden eszközzel 
küzdenünk kell a közösség védelméért, és min-
den jogsértést el kell utasítanunk! 

Benkő Erika, a Mikó Imre Jogvédelmi Szol-
gálat vezetője kifejtette: „Sajnos nem ez az első 
és utolsó ilyen kezdeményezés. Én korábban ha-
sonló kezdeményezések kapcsán elmondtam 
már, hogy Észak-Koreában hallottam hasonló 
törvényekről. Egyébként ez a törvénytervezet is 
világosan mutatja, hogy a magát szuverenistának 
hazudó AUR nem egyéb, mint szélsőséges párt, 
annak minden uszító és gyűlölködő kellékével, 
hiába próbálja magát centristának beállítani, ezt 
a pártot más szándék hívta életre, nem a szuve-
renizmus. Az AUR bölcsője a magyargyűlölet és 
úgy általában az extrém és erőszakos, mások 
szabadságába gázoló nacionalizmus”.  

(Agerpres)

Iktatták a bizalmatlansági indítványt 
A Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR), 

az SOS Románia párt és a Fiatal Emberek Pártja 
(POT) törvényhozói kedden benyújtották a kép-
viselőházhoz A Nordis-kormányfőnek távoznia 
kell, a románoknak elegük van a megaláztatá-
sokból elnevezésű, a Ciolacu-kabinet ellen irá-
nyuló bizalmatlansági indítványt. 

George Simion AUR-elnök az indítvány be-
nyújtása előtt kijelentette: a dokumentumot az 
AUR, az SOS Románia, a POT törvényhozóin 
kívül több független parlamenti képviselő és a 
nemzeti kisebbségek frakciójának egyik tagja tá-
mogatta aláírásával. 

Az indítvány iktatása után a parlamentben tar-
tott sajtótájékoztatón Simion rámutatott, Marcel 
Ciolacunak végre távoznia kell miniszterelnöki 
tisztségéből, hangsúlyozva: véget kell vetni a 
korrupciónak. 

Simion szerint egy „nyomásgyakorlástól 
mentes” ügyvivő kormány biztosíthatja a de-

mokráciához és az alkotmányos keretekhez való 
visszatérést Romániában. 

Az USR nem szavazza meg  
Cristian Ghinea USR-s szenátor kedden kije-

lentette, hogy a Mentsétek Meg Romániát Szö-
vetség törvényhozói nem fogják megszavazni a 
parlamentben a bizalmatlansági indítványt, és 
nem is támogatták azt aláírásukkal. 

A parlamentben nyilatkozó politikustól meg-
kérdezték az újságírók, hogy az USR továbbra is 
fenntartja-e azon döntését, hogy nem támogatja 
az ellenzék által a Ciolacu-kormány ellen be-
nyújtott bizalmatlansági indítványt. 

„Határozottan. Nem ez a megfelelő pillanat 
erre. Simion ezzel tulajdonképpen megajándé-
kozza Marcel Ciolacut, mert az államelnök-vá-
lasztás után már nem nyújthatunk be egy másik 
bizalmatlansági indítványt. Nem írjuk alá, és 
nem szavazzuk meg a jelenlegit” – válaszolta 
Ghinea. (Agerpres) 
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Nagy Székely Ildikó 

Senki sem foghatja rám, 
hogy túlteng bennem a tü-
relem, főleg, amikor mun-

kára, pihenésre és némi 
szórakozásra gondosan beosztott 
időmorzsáimat szippantja egymás 
után magába egy váróterem moz-
dulatlan levegője. Mégis be kell 
látnom – főleg, hogy nem először 
tapasztalom –: a megtervezett, ki-
számított forgatókönyvek átírásá-
ban mindig meglapul egy apró 
ajándék. Sokszor csak egy biztató 
hang, egy önzetlen mosoly, de néha 
annál jóval több. Például egy tör-
ténet. 

Az orvosi rendelő, aminek ajtaja 
előtt üldögéltem, mindegyre kinyílt, 
de sokadszorra sem az én nevemet 
szólította a benti hang. Későre járt, 
rajtam kívül már csak egy közép-
korú nő várakozott, aki egy idő 
múlva aztán felállt, és besietett a 
váróteremből nyíló mosdóba. Két 
perc sem telt el, amikor egy tré-
ningruhás idős asszony lépett be a 
szűk térbe. Egyenesen az illemhely 
felé vette ő is az irányt. Időm sem 
volt figyelmeztetni, hogy van bent 
valaki, akkora lendülettel nyitott 
be. A következő pillanatban a kö-

zépkorú páciens felháborodott – és 
eléggé „cifra” – szavai verték fel a 
csendet. Az idős asszony félszeg 
bocsánatkérések közepette igyeke-
zett kifelé a mosdóból, aztán – 
szinte védelemkérőn – mellém tele-
pedett. A másik még elidőzött oda-
bent, majd méltóságteljesen 
kivonult, kopogott a rendelő ajta-
ján – ahonnan a korábbi beteg még 
ki sem jött –, és ellentmondást nem 
tűrő mozdulattal be is lépett az 
ajtón. Kettesben maradtunk az idős 
tréningruhással.  

– Régóta várakozik? – fordult 
hirtelen felém, majd választ sem 
várva folytatta: – Ilyenkor már 
rendszerint minden beteg elment, 
és nyugodtan elkezdhetem a taka-
rítást. Úgy látszik, ma jóval többen 
voltak, mint máskor. Eszembe sem 
jutott, hogy bent lehet valaki a 
vécén. Ezután kopogni fogok, akár-
milyen késő legyen. 

Ekkor állt össze a kép: a sovány, 
ősz haját arasznyi copfba szorító 
asszony, akinek egész lényéből va-
lami ritkán tapasztalható szerény-
ség, alázatosság áradt, a munkáját 
szerette volna mihamarabb elvé-
gezni, ezért volt neki annyira sie-
tős.  

– De azért nem esett jól, hogy 
úgy leteremtett az a hölgy – foly-
tatta. – Az életkora alapján talán 
a lányom is lehetne. Hiába, ma 
már nem tisztelik az időseket. Ami-
kor én voltam fiatal, ez is másképp 
volt. Amikor a nővéremmel és a 
két öcsémmel „kicsaptak” minket 
nyárára a nagyszülőkhöz, azt sem 
tudtuk, hogy fogadjunk jobban 
szót. Kapáltunk, öntöztünk a ha-
talmas kertben, még a permete-
zésben is segítettünk, csak a 
nővérem nem, ő félt, hogy meg-
mérgeződik – mosolyodott el 
végre a halványkék szempár. –  A 
nővérem volt köztünk, ugyebár, a 
legidősebb, de még nagyanyánk 
pulykakakasától is meg tudott 
ijedni, ha az váratlanul elriká-
csolta magát a háta mögött. De 
azért jó testvér volt ő is, a két 
öcsém is. Csak egymást püfölték 
néha „jókedvükben”, minket, lá-
nyokat, sosem bántottak. Mind a 
ketten Kanadában élnek, a nővé-
rem pedig fent, a Jóistennél. 

– Mióta dolgozik itt? – szólal-
tam meg végre én is. 

– Ez a negyedik éve, ha jól szá-
molom – töprengett el beszélgető-
társam. – Igen, a negyedik. 2022 

tavaszán kezdtem, amikor a lá-
nyom hozzám költözött a kisuno-
kámmal. Muszáj segítenem őket, 
mert a volt vejemre nem számíthat-
nak. Nekem is alig több 1200 lejnél 
a nyugdíjam, pedig egy életet le-
dolgoztam. Téli időszakban, ha ki-
fizetem a számlákat, a napi 
kenyérre és tejre alig marad. Az 
unokám óvodás, sok mindenre 
szüksége van, jól jön ez a pluszke-
reset. Igaz, hogy a lányom is dol-
gozik, de ő is csak minimálbéren 
van, egyik hónaptól a másikig se-
hogy sem jön ki a fizetéséből. 
Nekem meg nem jelent nagy erőfe-
szítést ez a munka, hiszen világéle-
temben szerettem a tisztaságot és a 
rendet, otthon is hetente többször 
mindent felsúrolok. Fitten tart a 
sürgés-forgás, és valahogy meg is 
nyugtat. Itt is olyan jó csend van, 
amikor munkához látok, mint oda-
haza. A doktornők és az asszisz-
tensnőik is kedvesek, udvariasak 
velem, és meg is bíznak bennem. 
Nekem is van kulcsom a rendelő-
höz, így általában én zárok. Né-
hány tömbházzal odébb lakom, így 
az sem okoz gondot, hogy hogyan 
jutok haza sötétedés után. Amikor 
végre megérkezem a lakásunk elé, 

az unokám már pizsamában vár az 
ablakban, és noszogat, hogy sies-
sek már fel a lépcsőn, és üljek le 
velük minél hamarabb vacsorázni. 
Altatni felváltva szoktuk a kislányt 
a lányommal, de van, amikor egy-
más után két este is tőlem kéri a 
mesét.  

Egy szuszra sorolta el mindezt 
nekem ez a rokonszenves idegen, 
észre sem lehetett venni, mikor vesz 
levegőt a mondatok között. Szeret-
tem volna megkérdezni, korábban 
milyen munkakörben dolgozott, de 
már nyílt is a rendelő ajtaja. A kö-
zépkorú nő távozott – azt, hogy a 
korábban bent lévő páciens mikor 
ment ki, észre sem vettem, annyira 
a tréningruhás asszonyra összpon-
tosítottam –, és odabentről most 
már engem szólítottak. A jó ne-
gyedórás vizsgálat és kérdezz-fele-
lek után szívesen folytattam volna 
a beszélgetést az idős asszonnyal, 
aki akkor már javában szorgosko-
dott a mosdóban – ki gondolt már 
a korábban olyan nehezen elenge-
dett időmorzsákra? –, de valahogy 
nem akaródzott megzavarni munka 
közben. Tudtam, hogy siet, hiszen 
várják otthon, és talán éppen ő a 
soros az esti mesemondásban, vagy 
soron kívül is neki jut ez a léleksi-
mogató feladat. 

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET A tréningruhás

2024 – a sajtószabadság sötét éve 
Tasnády Ádám 

A múlt év különösen tragikus 
volt a sajtószabadság és az újságí-
rók biztonságának szempontjából. 
A Nemzetközi Újságíró-szövetség 
(IFJ) adatai szerint világszerte 104 
újságíró vesztette életét; még így is 
valamivel kevesebb haláleset tör-
tént, mint 2023-ban, amikor 129 
médiában dolgozó szakembert öltek 
meg – ezzel 1990 óta 2023 volt a 
leghalálosabb év. 

Az elmúlt öt évben megduplá-
zódott a politikai, bűnügyi vagy 
katonai jellegű konfliktusok 
száma világszerte, és ezekben 
jóval több újságíró lelte halálát 
olyan országokban, mint Szudán 
vagy Pakisztán. A konfliktusok 
sajtós áldozatai azonban a leglát-
ványosabban az izraeli–gázai há-
borúban megölt újságírók és 
médiamunkások példátlanul 
magas számában mutatkoznak 
meg: 2024-ben 85, 2023-ban 
pedig 78 újságíró és médiamunkás 
halt meg – írja a Committee to 
Protect Journalists (CPJ) nemzet-
közi, független szervezet, amely 
az újságírók védelméért és jogaiért 
küzd világszerte.   

A legveszélyesebb terep: Közel-
Kelet, Ázsia és a Csendes-óceán 
térsége, Afrika, illetve Amerika 

A legnagyobb veszteség a 
Közel-Keleten történt, különösen 
Palesztinában. A Gázai övezetben 
55 palesztin újságíró halt meg, akik 
a konfliktusok és légi csapások ide-
jén dolgoztak. Az IFJ szerint a gázai 
háború 2023. októberi kezdete óta a 
meghalt palesztin újságírók száma 
legalább 138-ra emelkedett, ezzel 
Irak, a Fülöp-szigetek és Mexikó 
mögött Palesztina a tudósítók mun-
kájának szempontjából a harmadik 
legveszélyesebb ország.  

Az ázsiai–csendes-óceáni térség-
ben 20 újságíró vesztette életét, ami 
jelentős növekedés a 2023-ban re-
gisztrált 12 esethez képest. A ha- 
lálesetek 70%-a Pakisztánban, 
Bangladesben és Indiában történt, 
ahol a sajtószabadságot gyakran fe-

nyegetik a politikai és társadalmi 
feszültségek.  

Afrikában nyolc újságíró halt 
meg, közülük 5-öt Szudánban. A 
szudáni konfliktusok és politikai 
zűrzavarok közepette a sajtó mun-
katársai gyakran célpontokká vál-
nak.  

Dél-, Közép- és Észak-Ameriká-
ban a halálesetek száma az elmúlt 
években jelentősen csökkent: két 
évvel ezelőtt 30, tavaly pedig 6 új-
ságíró halt meg ezeken a területe-
ken. Mexikóban, amelyet a világ 
egyik legveszélyesebb helyének 
tartanak az újságírókra nézve,  to-
vábbra is jellemzően „fenyegetések, 
megfélemlítések, emberrablások és 
gyilkosságok” történnek, amelyeket 
újságírók ellen követnek el – jegyzi 
meg az Euronews –, főként a kábí-
tószer-kereskedelemről szóló tudó-
sítások miatt.  

Revans? 

A sajtó munkatársainak meggyil-
kolása gyakran büntetlenül marad. 
Világszerte négynaponta megöltek 
egy újságírót az utóbbi két évben, 
és az esetek túlnyomó többségében 
senkit nem vontak felelősségre az 
ENSZ Nevelésügyi, Tudományos 
és Kulturális Szervezetének 
(UNESCO) nyilvánosságra hozott 
jelentése szerint. Világszerte az új-
ságíró-gyilkosságok mintegy  
85%-a miatt nem indítottak eljárást.  

A sajtószabadság védelme = 
globális felelősség? 

Bár sok országban jogilag vé-
dett, a sajtószabadság gyakran ütkö-
zik a politikai, gazdasági és 
társadalmi érdekekkel. A helyzet 
különösen aggasztó olyan orszá-
gokban, ahol az újságírók függet-
lensége és biztonsága nem 
garantált. A világ több térségében 
az újságírók üldözése, megfélemlí-
tése, jogi zaklatása vagy akár meg-
gyilkolása mindennapos jelenség, 
ami a sajtó szabadságát súlyosan 
csorbítja. 

A Reporters Without Borders 
(RSF) évente kiadott sajtószabad-

ság-indexe folyamatosan figyelem-
mel kíséri, hogy milyen mértékben 
korlátozzák a sajtószabadságot az 
egyes országokban. Az utóbbi 
években különösen olyan autoriter 
rendszerekben tapasztalható a sza-
badság csökkentése, ahol az állami 
hatalom gyakran igyekszik irányí-
tani a médiumokat és elhallgattatni 
a kritikát. 

Törökország az egyik legismer-
tebb példa arra, hogyan csökkent-
hetik a sajtószabadságot egy 
autoriter vezetés alatt. Recep  
Tayyip Erdoğan elnöksége alatt a 
sajtó fokozatosan elveszítette füg-
getlenségét. Az alkotmányos jogok 
védelme mellett, amelyek elvileg 
garantálják a szólásszabadságot, az 
évtizedek óta fennálló politikai és 
gazdasági nyomás alá helyezte a 
médiát. A 2016-os puccskísérlet 
után a kormány szinte minden füg-
getlen médiumot elnyomott, az új-
ságírók és szerkesztők tömeges 
letartóztatására került sor, sokakat 
hosszú börtönbüntetéssel sújtottak, 
míg a legnagyobb független hírol-
dalak kormányzati irányítás alá ke-
rültek. A kormány által 
végrehajtott médiacenzúra és az 
internetes oldalakat blokkoló dön-
tések mind azt célozták, hogy a 
török állampolgárok ne férhesse-
nek hozzá független információk-
hoz.  

Figyelemre méltó példa Fehér-
oroszország is. Az ország, amelyet 
évtizedek óta Aljakszandr Luka-
senka elnök irányít, a sajtószabad-
ság terén az egyik legrosszabb 
helyzetben van a világon. Luka-
senka vezetése alatt, különösen 
2020-ban, amikor választási csalá-
sok miatt masszív tüntetések rob-
bantak ki, a kormány rendkívüli 
lépéseket tett a független sajtó el-
nyomására: a hatóságok brutálisan 
elnyomták az ellenzéki aktivistákat, 
a független újságírókat pedig zak-
latták, letartóztatták és akár börtön-
büntetéssel is fenyegették, a 
független médiát elhallgattatták, 
sok újságíró kényszerült elhagyni 
az országot, és a kormány által irá-
nyított médiumok monopolizálták 
az információáramlást.  

A Várad folyóirat februári 
számáról 

Az irodalmi, művészeti, kul-
turális, társadalmi, tudományos 
folyóirat 2025. évi második 
száma – az előzőhez hasonlóan 
– száz oldalon kínál olvasni- és 
látnivalót. Ami ez utóbbit illeti, 
Gy. Szabó Béla (1905–1985) 
életművébe nyújt bepillantást a 
képanyag, akinek a hagyatéká-
ból a nagyváradi barokk palotá-
ban nyílt a múlt év végén egy 
reprezentatív tárlat, ami április 
elejéig megtekinthető. A lap-
számban ugyanakkor olvasható 
Ferenczy Miklós kolozsvári re-
formátus lelkésznek, a Gy. 
Szabó-hagyaték gondozójának 
beszéde, ami a novemberi tár-
latnyitón elhangzott. 

A Restitutio in integrum 
rovat ezúttal a 200 éve született 
Jókai Mór előtt tiszteleg egy vélhetően kevéssé ismert 1869-es Vörös-
marty-parafrázisának az újraközlésével, aminek a címe: A Szózat lefor-
dítva gyászmagyarra.  

Prózai írásokkal ezúttal Képíró Gyula (Az ablak), Juhász Zsuzsanna 
(Szőke kislány portréja, kezében nyúllal), Derzsy-Ben Ond (Megtalál-
lak.hu), Lőrincz György (A pofon) és Kovács-Széles Andrea (Anyára 
várva) jelentkeznek, versekkel Eszteró István, Csontos Márta, Pataki 
István, Müller Dezső és Molnár Zsolt. Lokális vonatkozású visszaem-
lékezésében Boros Zoltán egyszerre idézi fel Tabéry Gézához és Szabó 
József Ódzsához fűződő emlékeit Álomhajó című írásában. 

A történelem és helytörténet vizein evez Fülöp László és Mezey 
András, előbbi Egy fejedelmi titkos küldetés leveleinek töredéke címmel 
I. Rákóczi György korába vezeti az olvasót, utóbbi saját családjának, a 
váradi Mezeyeknek a 19. századi históriájából ad ízelítőt. A további 
írások a nemrég elhunyt legendás filmrendezőről, David Lynchről, a 
korlátlan információáramlás balekjeiről, a jeles kolozsvári vállalkozók-
ról megjelent könyvről szólnak, és nem hiányzik Barabás Zsuzsa klasz-
szikus keresztrejtvénye sem, aminek megfejtésével lapelőfizetést lehet 
nyerni. 

A Várad 2025/2. száma újságosbódékban, könyvesboltokban vásá-
rolható meg 10 lejért. Előfizethető 3 hónapra 25 lejért, 6 hónapra 50 
lejért, 1 évre 100 lejért a Gheorghe Şincai Bihar Megyei Könyvtár 
pénztárában készpénzzel vagy bankkártyával, postán pénzesutalvánnyal 
(mandat poştal) az „Abonament Várad” megjegyzésnek a feltüntetésé-
vel: Biblioteca Judeţeană Gheorghe Şincai Oradea; Județul Bihor, cod 
fiscal 4244997, IBAN RO19TREZ07621360250XXXXX, Trezoreria 
Oradea. Az előfizetők a lapot postán kapják meg, ezért a pontos nevet 
és lakcímet tudatni kell a szerkesztőséggel személyesen, telefonon vagy 
elektronikus postán a következő elérhetőségeken: Nagyvárad, Armatei 
Române utca 1/A, C épület, II. em., 7. ajtó; telefon: 0259/431–257, 
116-os mellék; postacím: 410087 Oradea, str. Armatei Române nr. 1/A, 
corp C; e-mail: varadszerkesztoseg@gmail.com, 
bibliobihor@yahoo.com. A korábbi lapszámok a Varad.ro honlapról 
tölthetők le. 
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Farkas Tamás, a vállalat vezetője 
fiatal kora ellenére nagyon céltuda-
tosan építette fel a Vaics Homesot. 
A vállalatnál jelenleg 10 személy 
dolgozik, a gyár területe 2400 négy-
zetméter. A Vaics Homesnál nagy 
hangsúlyt fektetnek arra, hogy jól 
megszervezzék a gyártást, a gazda-
ságtanból ismert lean filozófiát kö-
vetik. Farkas Tamás lapunknak 
elmondta, úgy kell elképzelni a ter-
melési folyamatot, hogy a csarnok 
egyik felében elkezdik a munkát, a 
másik felén, a folyamat végén pedig 
kimegy a kész moduláris ház. 
Olyan, mint az autóiparban, az 
egyes munkapontokon különböző 
munkafázisokat végeznek, magya-
rázta Farkas Tamás. 

A moduláris házak modern és 
fenntartható, gyorsan kivitelezhető 
megoldást nyújtanak elsősorban a 
glemping területén. Farkas Tamás a 
Népújságnak adott interjújában ki-
emelte, hogy ezeket a házakat az 
alapoktól fogva úgynevezett glem-
pingre, azaz luxuskempingezésre 
tervezték, egy (vagy több) ilyen 
házzal ugyanis minimális befekte-
téssel neki lehet fogni egy vállalko-
zásnak. Egy ház 22 négyzetméter, 
14.500 euróba kerül, és ha nincs vá-
rólista, egy hónap alatt el is tudják 
készíteni a Vaics Homesnál. Ha va-
lakinek kevés lenne a 22 négyzet-
méter, akkor van rá lehetőség, hogy 

ezeket a moduláris házakat össze-
toldják, hiszen ezek legószerűen 
össze tudnak kapcsolódni U vagy I 
alakban, magyarázta a vállalat ve-
zetője, aki azt is hozzátette, hogy a 
házakat négy évszakosra tervezték, 
azaz télen akár a Madarasi-Hargitán 
is lehet  használni, a kétrétegű, 10 
centiméteres kőzetgyapot szigete-
lésnek köszönhetően. 

Természetesen továbbra is kér-
dés, hogy miért fektessen be valaki 
egy moduláris házba, amit például 
az Airbnb felülete segítségével ki-
adhat, amikor befektethet egy pan-
zióba vagy akár egy hotelbe is. A 
válasz a hatékonyságban és a rugal-
masságban keresendő. A moduláris 
házaknak sokkal nagyobb a haté-
konysága, mint egy hagyományos 
panziónak vagy hotelnek, hiszen 
egyrészt nem kell egy nagy épületet 
kifűteni, csupán azt, azokat a háza-
kat, amelyek le vannak foglalva, 
másrészt recepcióra sincs feltétlenül 
szükség, köszönhetően a digitalizá-
ciónak, sorolta Farkas Tamás. A 
moduláris házak rugalmasságát 
pedig az adja, hogy el lehet őket 
költöztetni más helyre, ha éppen 
úgy hozza a helyzet, azaz egy olyan 
ingatlanról van szó, amely mégis 
ingó. 

Ha körülnézünk Európában, egy 
hatalmas glempingpiacot figyelhe-
tünk meg. Ez a trend lassan megér-
kezik Romániába is, ahol jelenleg 

még sok a kihasználatlan terület, vi-
szont gyönyörű tájak vannak, ame-
lyek kimondottan alkalmasak 
lehetnek a kempingezés ezen for-
májára is. 

Továbbá a moduláris házak nem 
elképzelhetetlenek állandó lakhely-
ként sem. Azonban ehhez meg kell 
kötni a kompromisszumokat, hiszen 

például egy hagyományos ru- 
hásszekrény nem fér el, vagy ha ga-
lériázott a ház, a méretek miatt a ga-
lérián nem lehet kiegyenesedni, 
tehát egy kicsit hipszternek kell 
lenni ahhoz, hogy valaki állandó 
lakhelynek használja, mondta a 
Vaics Homes vezetője, aki azon az 
állásponton van, hogy a moduláris 

házak az Airbnb-n túl alkalmasak 
lehetnek hétvégi háznak is. Ugyan-
akkor fontos az is, hogy ezek a ki-
sebb házak kisebb 
karbonlábnyommal járnak, vala-
mint értelemszerűen alacsonyabb 
költségekkel, továbbá tagadhatatla-
nul magukban hordozzák az inno-
váció szellemét.

(Folytatás az 1. oldalról)

Az ingó ingatlan

Nagy-Bodó Szilárd 

Ha képletesen fogalmazunk, 
akkor Románia megtermel 100 lejt, 
ebből 33-34 lej – ez értelemszerűen 
évente változik – befolyik a költ-
ségvetésbe. Ez a bevétel, miközben 
a kiadás 40 lej, 40 lej fölötti. Gon-
doljunk bele, egy család meg tudna-
e magának engedni ekkora eltérést 
a bevételek és a kiadások között? 
Hosszú távon egészen biztosan 
nem, és ez Románia problémája is, 
mondta Bálint Csaba, a Román 
Nemzeti Bank igazgatótanácsi 
tagja, akivel a költségvetés helyze-
téről, a hiányról és a befektetési le-
hetőségekről beszélgettünk az V. 
Kárpát-medencei Magyar Vállalko-
zói Konferencián. 

Az ország 8,6%-os költségvetési 
hiánnyal zárta a tavalyi évet, és 
9,5%-os hiánnyal kezdte az ideit, 

ebből kifolyólag nagyon nehéz lesz 
7%-ra lefaragni a deficitet az év vé-
géig, különösen annak tekintetében, 
hogy a probléma gyökerei messzire 
nyúlnak vissza, mondta a Román 
Nemzeti Bank igazgatótanácsi 
tagja. Romániában 2019-ben is 
nagymértékű volt a deficit, az egyik 
legmagasabb az Európai Unióban. 
A helyzeten a 2020-as járvány, il-
letve a 2022-ben kitört háború sem 
segített, a tavalyi választási évi köl-
tekezés pedig úgy megemelte a hi-
ányt, hogy az nyilvánvalóan nem 
fenntartható. Mindenképpen rendet 
kell tenni, lépésről lépésre a kiadá-
sok és a bevételek szintjét egymás-
hoz kell közelíteni, 
nyomatékosította Bálint Csaba, 
hozzátéve, hogy a nagyon magas 
költségvetési hiány költségeit most 
is fizetjük. Például a román állam-
papírok esetében a finanszírozási 

költségek rendkívül magasak, nem-
csak európai uniós vagy eurózónás 
összevetésben, hanem régiós szin-
ten is. 

Az ország csak nagyon drágán 
tud finanszírozást szerezni, egy 
ilyen helyzetben pedig rendkívül 
fontos a költségvetési hiányt csök-
kenteni, mérsékelni, mondta a szak-
ember, aki úgy vélekedett, hogy az 
idén történhet ez irányba egy ko-
moly lépés. Ezzel együtt látni kell, 
hogy a Költségvetési Tanács alap-
forgatókönyve szerint valamivel 
magasabb lesz az év végére a hiány, 
mint amit a költségvetésben megha-
tároztak. A Költségvetési Tanács 
7,7%-os hiánnyal számol, de az ál-
tala közzétett dokumentumban 
megjegyzi, hogy odafigyeléssel és 
pluszerőfeszítéssel akár a 7% is el-
érhető. 

A Nemzeti Bank döntései, amik 
a monetáris politikát illetik, nagyban 
függenek attól, hogy mi történik a 
költségvetés szintjén. A jelenlegi 
helyzetben, az inflációs nyomás és 
a költségvetési hiány szintje mellett 
nehezen elképzelhető rövid távon az 
alapkamat mértékének csökkentése, 
mondta Bálint Csaba, aki azt is el-
mondta, hogy az infláció és az alap-
kamat csökkenéséhez arra van 
szükség, hogy egyre több bizonyíték 
álljon rendelkezésre azzal kapcso-
latban, hogy jó irányt vett a költség-
vetés. Nem mellesleg egy 
kiegyensúlyozottabb költségvetés az 
infláció szempontjából is nélkülöz-
hetetlen közép- és hosszú távon. 

Románia 100%-os termelésének 
a 33-34%-a – ez évenként változik 
– befolyik a költségvetésbe, ez a be-
vétel. Azonban a kiadás 40%, vagy 
még annál is több, külön kiemelve 
azt a tényt, hogy ezt a rést hitelek-
ből kell finanszírozni, illetve a le-
járó kölcsönöket, hiteleket, 
állampapírokat újra kell finanszí-
rozni, ami tovább nehezíti a helyze-
tet. Továbbá Romániának az egyik, 
ha nem a legmagasabb költségve-
tési hiánya van az Európai Unióban, 

ami azt is jelenti, hogy  a költségve-
tésnek rengeteg forrásra van szük-
sége. Ebben a helyzetben  a 
befektetők sokkal óvatosabbak, 
sokkal jobban meggondolják, hogy 
hajlandóak-e finanszírozni, és ha 
igen, milyen kamatköltségek mel-
lett. 

Románia gazdasági helyzetét 
még tovább árnyalja a rating-
ügynökségek értékelése. Ezen szer-
vezetek is követik az adatokat, és 
ezek tükrében adnak osztályzatot az 
országoknak. Annak fényében, 
hogy Romániában a költségvetési 
hiány mértéke tavaly 5% körül kel-
lett volna legyen elméletben, vi-
szont a gyakorlatban 8,6% volt, a 
ratingügynökségek rosszabb beso-
rolást adtak az országnak, hiszen az 
a gazdaság, amelynek ilyen mér-
tékű finanszírozásra van szüksége, 
kockázat a befektetők számára, 
mondta Bálint Csaba. 

Az infláció kapcsán a szakember 
arról számolt be, hogy az idénre 
4,4%-os átlagos pénzromlás van 
előre jelezve a költségvetés számai 
alapján, azonban lehet bízni benne, 
hogy év végén valamivel alacso-
nyabb lesz ez a szint. 

Ami pedig az egyéni befekteté-
seket illeti, a szakember szerint 
mindenkinek érdemes felmérnie, 
hogy milyen a saját pénzügyi hely-
zete, és milyen a kockázattűrő ké-
pessége. Lehet egy szép ruhát 
megnézni az üzletben, de nem biz-
tos, hogy az mindenkire illik, így 
van ez a befektetésekkel is, ezért 
is nagyon nehéz általános tanácsot 
adni ezen a téren, emelte ki Bálint 
Csaba. Azonban, ha az állampapí-
rok hozamát a jelenlegi kamatkör-
nyezetben összehasonlítjuk a 
banki betéti kamatokkal, jól lát-
szik, hogy vonzóbb hozamot ígér-
nek az állampapírok. A Román 
Nemzeti Bank igazgatótanácsi 
tagja szerint egy szélesebb körű 
megtakarítási portfólióban min-
denképpen helye lehet az állampa-
píroknak. 

Így készül a moduláris ház  Forrás: a Vaics Homes Facebook-oldala

30% a bevételi, 40% a kiadási oldalon 
A gazdasági fenntarthatatlanság biztos 

receptje

S Z E R K E S Z T E T T E :  KARÁCSONYI ZSIGMOND

Bálint Csaba, a Román Nemzeti Bank igazga-
tótanácsi tagja. Forrás: a St. Georgius Manager 
Club Facebook-oldala
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Még pislákol a felsőházba jutás reménye 
Bálint Zsombor 
Életben tartotta a matematikai 

esélyeket a felsőházi szereplésre a 
Sepsi OSK a labdarúgó Szuperligá-
ban, miután a 28. fordulóban, hétfő 
este 2-1-re legyőzte Aradon az UTA 
együttesét. Azonban továbbra is 
hiba lenne túlértékelni a teljesít-
ményt. Valóban, picivel jobban ját-
szott a csapat, mint a korábbi 
meccseken, azonban inkább csak 
azért nyert, mert a hazai együttes 
sokkal gyengébbnek mutatkozott. A 
nagy védelmi hiányosságokat ki-
használhatta volna az aradi csapat, 
de nem tette. Eközben a Sepsi OSK 
két nagy hazai védelmi hibát is 
gólra váltott. Persze, ez is egy 
érdem. 

Az első félórát, 35 percet jó, ha 
elfelejti a székelyföldi alakulat, 
mert a játéka nem válik a becsüle-
tére. Már ekkor eldönthette volna az 
UTA a három pont sorsát (lásd az 
FCSB elleni meccset), de sorra 
hagyta ki a helyzeteket, közöttük 
egy egészen hatalmasat is. Az 5. 
percben Mihai lövése 18 méterről 
kevéssel fölészállt, a 13. percben 
Hrezdac hosszú sarok felé irányított 
fejese a kapu tetején landolt. A 17. 
percben Šimić kezdőkre jellemző 
hibája után Costache betört a tizen-
hatos bal oldalán, ám késlekedett 
cselekedni, így elzárták előle a 
lövés lehetőségét. Ehelyett így az 
ötösön érkező Danciu elé passzolt, 
aki előtt már csak a kapu előterében 
kiszolgáltatott Dumitrescu állt, és 
bárhová rúghatta volna, de bele- 
lőtte! Utóbbi nem tudott felszabadí-
tani, de Niczuly időben visszaért, 
hogy begyűjtse Harrison elől. Erre 
mondják, hogy kihagyhatatlan... A 
20. percben Costache 20 méterről 

próbálkozott, de éles lövése a hosz-
szú sarok mellett süvített el, a 30. 
percben pedig Harrison helyezte sa-
rokra 13 méterről, azonban Niczuly 
még elérte. 

A Sepsi OSK először a 35. perc-
ben veszélyeztetett, amikor egy el-
lentámadás során El-Sawy betört a 
tizenhatosba, lövéskor elcsúszott, a 
labda pedig a kapufát találta el. Ez 
mintha ébresztőként hatott volna, 
mert két perccel később vezetéshez 
jutott a háromszéki együttes: Hrez-
dac rosszul szabadított fel, a labda 

Haruț elé pattant, aki jobblábas lé-
tére a tizenhatos jobb sarkáról, bal-
lal a hosszú sarokba helyezett 
(0-1). 

A kapott gól ólmot öntött az ara-
diak lábába, és meghozta az OSK 
önbizalmát, az 58. percben mégis 
egyenlített az UTA: egy jobb oldali 
beadásnál a Harrisont őrző Ňinaj rá-
taposott a csatár lábára, akinek 
egyéb sem kellett, hatalmasat esett, 
Horațiu Feșnic játékvezetőnek 
pedig adottak voltak a szabályban 
előírt feltételek, hogy büntetőt ítél-

jen, amit meg is tett, a tizenegyest 
pedig Costache értékesítette (1-1). 

Ki tudja mi lett volna a folytatás-
ban, ha három perccel később 
Mabea nem vét el egy felszabadí-
tást? A labdára rácsapott El-Sawy, 
és a tizenhatos vonaláról ballal a bal 
felsőbe bombázott (1-2). A vezetés 
birtokában az OSK irányította a 
meccset, és ölte az időt, nem hagyta 
kibontakozni az aradiakat. Az UTA 
a 89. percben egy szabadrúgásból 
tudott csak veszélyeztetni, a 90+2. 
percben pedig Omondi fejese mel-
lészállt. A találkozó a 90+3. percben 
Oroian betörésével zárult, akit 
Conte fellökött, Feșnic büntetőt 
ítélt, a VAR azonban azt jelezte, 
hogy a szabálytalanság a vonalon 

kívül történt. Ezt a játékvezető el-
lenőrzés nélkül elhitte, mi kevésbé, 
ám így nem volt tizenegyes, hanem 
még egy kevéske időhúzás a szög-
letzászlónál, mielőtt lefújta volna a 
meccset. 

A Sepsi OSK az alapszakasz 
utolsó előtti fordulójában, pénteken 
20 órától a Kolozsvári CFR-t fo-
gadja. Mivel a Rapid nyert, a felső-
házhoz két győzelemre van 
szüksége, illetve egyidejűleg a fő-
városi alakulat két vereségére az 
alapszakasz utolsó két fordulójá-
ban, ami – lássuk be – kevéssé va-
lószínű, hogy megtörténik...  

Sepsiszentgyörgyön alighanem 
máris a 7. hely megszerzésére kon-
centrálhatnak. 

Fotó: UTA

Eredményjelző 
Szuperliga, 28. forduló: Aradi 

UTA – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK 1-2, Konstancai FCV Farul 
– Bukaresti Rapid 1923 1-3.

A tabella 
 1. FCSB                        28        14       10        4       42-24    52 
 2. Kolozsvári FCU       28        14        9         5       42-25    51 
 3. CFR 1907                 28        13       11        4       49-31    50 
 4. CSU Craiova            28        13       10        5       44-27    49 
 5. Dinamo 1948            28        11       12        5       37-26    45 
 6. Rapid 1923               28        11       12        5       35-25    45 
 7. Sepsi OSK                28        11        7        10      37-33    40 
 8. Hermannstadt           28        10        8        10      33-38    38 
 9. Petrolul 52                28         8        13        7       28-28    37 
10. FCV Farul               28         8        10       10      28-36    34 
11. UTA                         28         8         9        11      27-32    33 
12. SC Oțelul                 28         6        11       11      21-29    29 
13. Unirea 04                 28         7         5        16      28-45    26 
14. FC Botosán             28         5        10       13      24-37    25 
15. CSM Poli.                28         6         7        15      25-44    25 
16. Gloria                      28         5         4        19      24-44    19 

Nem látta a videóbíró, nem lehetett (?) tizenegyes 
Állást foglalt Központi Labdarúgó-játékvezetői Bizottság (CCA) 

elnöke a vasárnapi FCSB – Dinamo 1948 (2-1) mérkőzésen meg nem 
ítélt tizenegyessel kapcsolatosan. Kirosz Vasszarasz a labdarúgó-szö-
vetség honlapján azt állítja, hogy Sorin Costreie videóbíró a jelenetről 
készült felvételek alapján nem tudta egyértelműen megállapítani, hogy 
a Dinamo elleni mérkőzés 34. percében az FCSB játékosa, Siyabonga 
Ngezana megérintette-e vagy sem kézzel a labdát. Ezért nem avatkoz-
hatott közbe, hogy a lehetséges büntetőre felhívja a középbíró, Kovács 
István figyelmét, fogalmazott Vasszarasz. 

Ennek hiányában a nagykárolyi játékvezető sípja néma maradt, ami-
nek végül döntő jelentősége volt, ugyanis az FCSB a második félidő-
ben megszerezte a második gólját, és 2-1-re nyert. 

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, 28. forduló: Aradi UTA – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 

1-2 (0-1). 
Arad, Neumann Ferenc Aréna. Vezette: Horațiu Feșnic (Kolozsvár) 

– Alexandru Cerei (Kolozsvár), Ioan Corb (Szatmárnémeti). Tartalék: 
Marius Omuț (Szatmárnémeti). Videóbíró: Iulian Dima (Bukarest). 
Segéd-videóbíró: Mihai Marica (Beszterce). Ellenőr: Octavian Șovre 
(Szatmárnémeti). 

UTA: Iliev – Tsouka, Poulolo, Conte, Mabea (70. Cioni), Danciu 
(70. Ghezali), Mihai, Hrezdac (46. Trif), Costache, Harrison (77. Cos-
tea), Omondi (77. Zsóri). 

Sepsi OSK: Niczuly – Haruț, Ňinaj, Šimić, Dumitrescu, Szota, Sko-
rup (46. Sigér), El-Sawy (86. Oroian), Nešković (70. Mailat), Ștefan 
(82. Kallaku), Coman (70. Debeljuh).  

Gólszerzők: Costache (58. – büntetőből), illetve Haruț (37.), El-
Sawy (62.). 

Sárga lap: Mabea (67.), Iliev (90+5.), illetve Dumitrescu (26.), 
Coman (36.), Sigér (67.), Haruț (90+4.). 

Idényt hirdettek az amerikai futballban 
Bálint Zsombor 

Március 15-én rajtol a 2025-ös amerikaifutball-bajnokság. 
Idén visszatérnek a tavaszi rendezésre, miután a koronaví-
rus-járvány alatt kényszerűen őszire költöztették a bajnoksá-
got, és ez a rendszer évekig megmaradt. 

2024 őszén is rendeztek bajnoki idényt, abban a marosvá-
sárhelyi csapat nem indult, ám már akkor jelezték, az idén a 
tavaszi bajnokságban ott lesznek a rajtnál. Az őszi bajnok-
ságba négy klub nevezett, sajnos, ez tavasszal sem lesz más-
ként. Igaz, hogy a Szörnyek immár indul, ám a bukaresti 
Titánok nem vesz részt. Ugyanakkor az ősszel indult össze-
vont bánsági csapat helyett most a Temesvári 89-esek áll rajt-
hoz, partnere, a Resicabányai Mozdonyok azonban nem. 

Újdonság viszont, hogy idén oda-vissza rendszerben  
játsszák a bajnokságot, egyrészt mert négy csapattal belefér 
az időbe, másrészt ez lenne a normális több csapat esetében 

is, azonban a korábbi években mindig volt olyan klub, amely 
anyagi okokból ezt nem szerette volna. Szintén újdonság a 
kiírásban, hogy nem elődöntőket játszanak az alapszakasz 
után, hanem a 2. helyen végző csapat play-offban fogadja a 
3. helyen végzőt, majd az alapszakasz győztese rendezi a 
döntőt a play-off győztese ellen. 

A Szörnyek Shayan Hassanzadeh kanadai vezetőedzővel 
és védelmi koordinátorral készül már az ősz óta, akihez a kö-
zelmúltban csatlakozott Nick Davis támadó koordinátor. Kül-
földi játékosként pedig a 2023-ből visszatérő Quevin 
Redding elkapó/szélső védő, DJ Ruff tight end/defensive end 
(támadásban hibrid poszt, blokkolásban és elkapásban is sze-
repe van, illetve védelemben szélső blokkoló), valamint 
Keanu Thames védekezésben középső blokkoló, támadásban 
több szerepet is ellátni képes játékos erősíti a csapatot. Ezúttal 
a kulcsfontosságú quarterback szerepet nem külföldi játékos, 
hanem Szőlősi Hunor tölti majd be, ezzel is kiegyensúlyo-

zottabbá teszik a csapat összeállítását, hiszen maximum 
három külföldi használata megengedett. Ráadásul adott eset-
ben Thames is képes passzolni. 

Az első mérkőzést a Szörnyek hazai pályán játssza, a Ko-
lozsvári Keresztesek ellen.

A Marosvásárhelyi Szörnyek  
bajnoki programja 

* március 15/16.: Szörnyek–Kolozsvári Keresztesek 
* március 19/30.: Bukaresti Lázadók–Szörnyek 
* április 12/13.: Szörnyek–Temesvári 89-esek 
* április 26/27.: 89-esek–Szörnyek 
* május 10/11.: Szörnyek–Lázadók 
* május 24/25.: Keresztesek–Szörnyek 
* június 7/8.: Play-off (2-3. helyezett) 
* június 21/22.: RoBowl (döntő)

Rossi: Szoboszlai Európa legjobb csapatának 
vezéregyénisége 

Marco Rossi szövetségi kapitány nagyon büszke Szo-
boszlai Dominik teljesítményére, amelyet a magyar labda-
rúgó-válogatott csapatkapitánya a Premier League-ben 
éllovas Liverpool színeiben nyújtott a címvédő Manchester 
City ellen vasárnap 2-0-ra megnyert bajnoki mérkőzésen. 

„Mindent tud a labdával, rengeteget fut, és sohasem fe-
leslegesen. Technikai tudása a Premier League szintjén is 
kiemelkedő, edzője, Arne Slot sem véletlenül emeli ki sok-
szor a nyilatkozatában. Ami még jót tenne a játékának, ha 
némileg önzőbb lenne, ne mindig másokat akarjon kiszol-
gálni” – mondta a Nemzeti Sportnak adott interjúban a 
szakvezető a 24 éves középpályásról, aki egy-egy góllal és 
gólpasszal vette ki a részét klubja diadalából. Rossi hozzá-

tette: ezért is nagy szó a játéka, mert neki nem kérdés, hogy 
a Liverpool jelenleg Európa legjobb csapata, Szoboszlai 
Dominik pedig ennek az együttesnek a vezéregyénisége. 

A magyar futballista a Premier League 26. fordulójának 
álomcsapatába is bekerült kiváló vasárnapi produkciójának 
köszönhetően. A bajnokság közösségi oldalán hétfőn meg-
jelent névsorban az övé mellett a támadó Mohamed Szalah 
és a kapus Alisson Becker szerepel még. A Liverpool je-
lenleg 11 pontos előnnyel vezeti a tabellát, de egy meccsel 
többet játszott, mint a második Arsenal.

Marco Rossi szövetségi kapitány (b) és Szoboszlai Dominik, a németor-
szági labdarúgó-Európa-bajnokságon részt vevő magyar válogatott 

tagja a csapat nyilvános edzésén Weiler-Simmerbergben 2024. június 
12-én. Fotó: MTI/Illyés Tibor
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S Z E R K E S Z T I :  SZER-PÁLOSY PIROSKA

Az elmúlt hét végén a Maros megyei Horea Katasztrófavédelmi 
Felügyelőség 219 sürgősségi helyzetet regisztrált, amelyek közül 
189 esetben kérték a SMURD beavatkozását sürgősségi orvosi se-
gítségnyújtás céljából. Hétfőn, február 24-én délután Segesváron 
egy panzió tetőzete gyulladt ki, 18.30 óra körül a sűrű, égő gumi-
abroncsokból terjedő fekete füstfelhő Vajdaszentivány külterüle-
tén jelezte a hatalmas tarlótüzet, amely átterjedt egy kb. egy 
hektáros áfonyaültetvényre is.  
Február 21–23. között az opera-

tív csapatok 26 tűzesetnél, két köz-
úti balesetnél, valamint két egyéb 
vészhelyzetben avatkoztak be. A 26 
tűzesetből egy szemétlerakóban ke-
letkezett – egy halálos áldozattal –, 
öt tűzeset ingatlanoknál, ahol mel-

léképületeket, kéményeket, tetőket 
érintett, továbbá száraz növényzet 
égetése nyomán elterjedt tüzeket ol-
tottak. Marosvásárhelyen és a 
megye településein több mint 20 
olyan tűzesethez riasztották a tűzol-
tókat,  amelyek összesen több mint 

124 hektárt érintettek, és ahol a lán-
gok átterjedését a házakra, mellék-
épületekre és állatmenhelyekre is 
meg kellett akadályozni – tájékoz-
tatott a Maros megyei tűzoltóság 
sajtóképviselője.  

Az avar, a tőzeg, az erdei hulla-
dék, a nád, a bokrok és a lágyszárú 
növényzet égetésére vonatkozó jog-
szabályi rendelkezések be nem tar-
tása szabálysértésnek minősül, és a 
Környezetvédelmi Őrség 2.500 
lejes, illetve magánszemélyek ese-
tében 7.500-tól 15.000 lejig terjedő, 
jogi személyek esetében pedig 

50.000-től 100.000 lejig terjedő bír-
ságot szabhat ki.  

A száraz növényzet égetése az 
egyik legnagyobb veszélyt jelenti a 
környezetre és a közösségre nézve, 
mivel jelentős gazdasági károkat és 
akár emberéleteket is követelhet. 
Ugyanakkor a polgárok biztonságá-

nak szavatolása és a tűzesetek lehet-
séges okainak feltárása érdekében a 
hétvégén a marosvásárhelyi tűzoltó-
ság felügyelői három tűzmegelőzési 
ellenőrzést végeztek a fennhatóságuk 
alá tartozó intézményeknél, valamint 
hat helyszínen tartottak tűzmegelő-
zési felvilágosítást. (pálosy)  

Piacfelügyeleti szerepben a RAR 
Szerelőműhelyeket, bontókat ellenőriznek 

A romániai gépjármű-nyilvántartó komplex tevékeny-
séget végez az országos piac felügyelete érdekében, 
de fontosnak tartják a gyenge autójavítás által elői-
dézhető kockázatok tudatosítását is a közlekedés biz-
tonságának növelése érdekében.  
A nem engedélyezett javítóműhelyek tevékenységének ki-

szűrése érdekében ellenőrző akciókat tartanak javítóműhe-
lyekben, autóbontókban, mivel egy homologált alkatrész 
beszerelése nem jelenti automatikusan azt, hogy jól végezték 
el a munkát, ha azt nem engedélyezett szerelőműhelyben sze-
relik be – hangsúlyozta a RAR sajtóosztálya.  

Tavaly a vámhatóságok felhívására 18 alkalommal olyan 
autóalkatrész-szállítmányokat zároltak, amelyek nem feleltek 
meg az uniós szabályoknak. A RAR által engedélyezett mű-
helyek száma a tavalyi év végén mintegy 12.500 volt. Az en-
gedélyezett javítóműhelyek listája a www.rarom.ro  
weboldalon megtalálható, és az is, hogy az adott javítóműhely 
milyen típusú munkákra rendelkezik engedéllyel. Egy karos-
szériajavításra engedélyezett műhely például nem végezhet 
biztonságosan szerelési munkát a jármű alapvető rendszerein.  

Az autótulajdonosoknak azt tanácsolják, hogy gondolkod-
janak, ha egy olcsóbb szolgáltatást nyújtó, de nem engedé-

lyezett műhelyt választanak. Ugyanis ha a minőség nem meg-
felelő, nincs garancia az elvégzett munkára, és nehéz lesz bi-
zonyítani, hogy a járművet az adott műhelyben javították, 
amennyiben panaszt tesznek a hatóságoknál, illetve a javítást 
jogosulatlanul végző személyek elleni jogi fellépés is több 
időt és erőforrást igényel. 

Ezzel párhuzamosan a RAR bevezette az ügyfelek és a 
gazdasági szereplők közötti egyeztetés lehetőségét, egy olyan 
módszert, amellyel megpróbálják a nézeteltéréseket  ren-
dezni, így időt és erőforrásokat takaríthatnak meg. Az egyez-
tetés azonban csak akkor lehetséges, ha a panaszos 
beleegyezik az eljárásba.  

Tavaly több mint 4.500 ellenőrzést hajtottak végre javí-
tóműhelyekben, bontóudvarokban stb., és a feltárt szabály-
sértésekért összesen 7,3 millió lej értékben szabtak ki 
bírságot, illetve rendeltek el kiegészítő intézkedéseket. Ha 
panaszok vagy az ellenőrzés eredményeként be nem jegy-
zett, autójavítási tevékenységet végző személyeket fedez-
nek fel, az ügyet vizsgálat céljából az illetékes hatóságok 
figyelmébe ajánlják. A piacfelügyeletet minden olyan szin-
ten végzik, ahol hatáskörrel rendelkeznek, a legújabb szeg-
mens az online piacfelügyelet. A RAR ennek a piacnak az 
elemzésére és nyomon követésére is összpontosítja erőfor-
rásait, amelyen a gépjárművek, a közúti járművekhez hasz-
nált berendezések, alkatrészek és anyagok gyártói, 
forgalmazói, valamint a közúti járművek javítását, átépíté-
sét vagy bontását végző szolgáltatók tevékenykednek. 
(szer) Fotó: RAR

Az országban és külföldön született 
csecsemők születését kötelező bejelenteni 

Egy újszülött világra jöttének a bejelentését és a nyilvántartásba 
vételét a lakhely szerinti önkormányzat személyi nyilvántartó 
szolgálatánál vagy annak a közigazgatási egységnek a polgármes-
teri hivatalában kell megtenni, amelynek körzetében szült az anya 
– tájékoztatott a Maros megyei Lakosság-nyilvántartó Hivatal ve-
zetője, Codruţa Sava. 
A közlemény szerint az élve és 

holtan született csecsemők bejelen-
tését különböző időszakokon belül 
kell megtenni. 

– Az élve született és életben 
lévő gyermek esetében a születés 
napjától számított 30 napon belül 
kell bejelenteni; 

– Halva született gyermek eseté-
ben a születéstől számított 3 napon 
belül; 

– A halál napjától számított 24 
órán belül, ha a csecsemő élve szü-
letett, de 30 napon belül meghalt; 

– 30 napon belül az anya által a 
szülészeten vagy egészségügyi in-
tézményben hagyott vagy ott talált 
gyermek esetében; 

– A román állampolgárok a kül-
földön született csecsemők születé-
sét követő 6 hónapon belül 
kötelesek átíratni a külföldi hatósá-
gok által kiállított születési anya-
könyvi kivonatokat. 

A születés bejegyzése az egyik 
szülő, az orvos, a születésnél jelen 

lévő személyek, szociális munkás, 
vagy adott esetben a születés helye 
szerinti egészségügyi egység szoci-
ális gondozója, illetve bármely 
olyan személy szóbeli nyilatkozata 
alapján történik, aki tud a gyermek 
születéséről.  

A nyilvántartásba vételhez szük-
séges dokumentumok:  

– orvosi igazolás a születésről; 
– a bejelentő személyazonosító 

okmánya; 
– adott esetben a gyermek szüle-

inek személyazonosító okmányai; 
– házastársak esetében az újszü-

lött szüleinek eredeti házassági 
anyakönyvi kivonata; 

– mindkét szülő által aláírt írás-
beli nyilatkozat a gyermek vezeték-
nevére vonatkozóan, ha a szülők 
vezetékneve eltérő; 

– a házasságon kívül született 
gyermek esetében a születést be-
jegyző anyakönyvvezető előtt tett 
elismerő nyilatkozat, amelyből az is 
kiderül, hogy a gyermek a vezeték-

nevét az anya beleegyezésével 
kapta;  

– nyilatkozat a gyermek lakó-
helyéről, ha a szülők lakhelye el-
térő;  

– a gyermek és a szülők nemze-
tiségére vonatkozó nyilatkozat, 
amelyből kiderül, hogy beleegyez-
nek a születési anyakönyvi kivonat 
erre vonatkozó rubrikájának a kitöl-
tésébe. (Szer P.) 

Fotó: Simon Andrea/illusztráció

Fotó: ISU

Mezőgazdasági és élelmiszeripari  
vállalkozásoknak 

Pályázat szélenergia-  
és napelemrendszerre 

A Vidékfejlesztési Beruházások Finanszírozási Ügynöksége 
(AFIR) bejelentette, hogy március 31-ig meghosszabbították a 
támogatási programon keresztül történő megújuló energiarend-
szer pályázatainak benyújtási határidejét, amit eredetileg feb-
ruár 28-ra tűztek ki.  

A program célja a megújuló 
energiaforrásokból előállított, új 
villamosenergia-termelési kapaci-
tásokba történő beruházások támo-
gatása a mezőgazdasági ágazatban 
és az élelmiszeriparban a saját fo-
gyasztás biztosítása érdekében. A 
támogatható projektek finanszíro-
zására rendelkezésre álló források 
teljes összege 150 millió euró, 
amely a telepített kapacitások és a 
megújuló energiatermelés forrása 
szerint oszlik meg. A program ke-
retében nyújtott állami támogatás 
összege az elszámolható költségek 
100%-át is elérheti. A szélenergi-
ára megszerezhető vissza nem té-
rítendő források értéke a telepített 
kapacitástól függetlenül 700.000 
euró/MW, a napenergia esetében 
pedig 550.000 euró/MW az 1 
MW-nál nagyobb beépített kapaci-
tásnál, vagy 650.000 euró/MW az 
1 MW-nál kisebb kapacitások ese-
tén. Az energiaprogramon keresz-
tül jogosult kedvezményezettek 
lehetnek az Országos Cégnyilván-
tartó Hivatalnál bejegyzett, jogsze-
rűen létesített mezőgazdasági vagy 
élelmiszeripari vállalkozások, va-

lamint a földjavítással foglalkozó 
szervezetek vagy szövetségek. A 
támogatási rendszeren keresztül 
azok a projektek részesülnek fi-
nanszírozásban, amelyek új (1 
MW alatti és 1 MW feletti) villa-
mosenergia-termelési kapacitások 
elérését célozzák tárolással vagy 
anélkül, nap- és szélenergia-forrá-
sokból. A program finanszírozását 
az Energiaügyi Minisztérium által 
kezelt alapból biztosítják, a támo-
gatási program kezelője a Mező-
gazdasági és Vidékfejlesztési 
Minisztérium, a Vidéki Beruházá-
sok Finanszírozási Ügynökségén 
keresztül. A finanszírozáshoz való 
hozzáféréshez szükséges doku-
mentáció elkészítése érdekében a 
pályázók rendelkezésére áll a Pá-
lyázati útmutató és a megújuló 
energiarendszerrel kapcsolatos 
mellékletek az ügynökség hivata-
los honlapján, www.afir.ro, a Fi-
nanszírozás részben vagy a 
Részletek és mellékletek ENER-
GIARENDSZER – AFIR portál – 
PS 2027 információk és online 
projektbenyújtás linken keresztül. 
(sz.) 

Hétfőn panzió és áfonyaültetvény gyúlt meg 
 Több mint száz hektár lángolt
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Nagy változásokat hozott a kínai 
DeepSeek mesterséges intelligencia 
megjelenése, amelyre az autógyár-
tók is felkapták a fejüket, annak el-
lenére is, hogy számos aggály 
merült fel a technológia kapcsán. 
Jelenleg Kínában azon megy a ver-
seny, hogy melyik autógyártó lesz 
képes először beépíteni a technoló-
giát egy modelljébe, illetve az adott 
típus milyen szinten fogja tudni ki-
aknázni az AI nyújtotta tudást. 

He Xiaopeng, az Xpeng vezér-
igazgatója szerint a mesterséges in-
telligencia előretörése nagyobb 
változást hozhat az autózásban, 
mint az elektromos hajtás megjele-
nése. Hasonló véleményen van Li 
Xiang, a Li Auto elnöke is, aki a 
kínai szaksajtónak adott nyilatkoza-
tában arról beszélt, hogy az elektri-
fikáció csak az első lépcsőfok volt, 

de a mesterséges intelligencia a 
kulcs a jövő autóinak gyártásához. 
Azt, hogy mekkora is a verseny a 
technológia iránt, nagyon jól mu-
tatja az a tény, hogy a Geely beje-
lentette, hogy a saját fejlesztésű 
mesterséges intelligencia modelljük 
és a DeepSeek R1 modell teljes in-
tegrációja megtörtént, ezzel pedig 
elkezdődik a tanulási folyamat. Azt 
értelemszerűen egyelőre nem tudni, 
hogy mikorra várható, hogy az AI-
vel megtámogatott szoftver megje-
lenik az autókban, és a 
felhasználók használatba vehetik. 
De az igyekezetet az is mutatja, 
hogy a kínai Zeekr autógyártó is 
bejelentette, hogy az AI Eva névre 
keresztelt asszisztensük hamarosan 
elérhető lesz az autóikban. Ha ez 
nem lenne elég, más kínai gyártók 
is kísérleteznek a mesterséges intel-

ligencia integrációjával, egyebek 
mellett a Dongfeng, a Changan, a 
Leapmotor, az IM Motors, az 
SGMW, a GAC és a GWM is je-
lezte ez irányú szándékát. 

De nemcsak a kínai autógyártók 
szeretnék beépíteni modelljeikbe a 
mesterséges intelligenciát, hanem 
az európai gyártók is tesznek erre 
kísérleteket. Többek között a Peu-
geot és a Volkswagen-csoport is 
használ már AI-t az autóiban, csak 
ők nem a komoly aggályokat fel-
vető DeepSeeket, hanem a szintén 
kínai ChatGPT-t vették alapul. 

A mesterséges intelligencia au-
tókban való térnyerése kapcsán 
pedig a BYD szeretne történelmet 
írni. Február első felében a tőzsdén 
rekordszintre erősödtek a részvé-
nyei azt követően, hogy a cégnél hi-
vatalosan is bejelentették, hogy a 

DeepSeekkel lépnek partnerségre, 
sőt, még a bejelentést megelőző, 
úgynevezett várakozási időszakban 
is emelkedett a részvényárfolya-
muk. A cégvezetés a mesterséges 
intelligencia kapcsán azt írta közle-
ményében, hogy meglátásuk szerint 
a jövő okosautóinak olyan létfon-
tosságú eleme lesz az AI, mint nap-
jainkban például a biztonsági öv 
vagy a légzsák. 

A BYD olyannyira nagy hang-
súlyt fektet a mesterséges intelli-
gencia autókban való 
felhasználására, hogy az AI alapú 
BYD DiPilot névre keresztelt veze-
téstámogató rendszerét már a legol-
csóbb modelljében is elérhetővé 
teszi, azaz a kínai gyártó nem ol-
csóbb autókkal akar magának még 
további piacot szerezni, hanem 
azzal, hogy javítja típusainak az 
ár/érték arányát. Ami pedig a Deep-
Seeket illeti, a piaci elemzők úgy 
tudják, hogy legalább a legfejlet-
tebb vezetéstámogató rendszereik-
ben használni fogják. Ez azt is 
jelenti, hogy az autógyártás terén 
még nagyobb figyelem fog Kínára 
szegeződni, hiszen nem elég, hogy 
a BYD az egyik legnagyobb, immá-
ron globális autómárka, hanem 
szintén a távol-keleti országból 
származik az a mesterséges intelli-
gencia is, amellyel közösen alkot-
ják meg, elmondásuk szerint, az 
okosautók alapjait. 

Természetesen a közös fejlesztés 
továbbra sem ad választ az egyik 
legfontosabbnak számító kérdésre, 
arra, hogy ki a felelős abban az 
esetben, hogyha balesetben vesz 
részt egy önvezető autó. Ezen kér-
dés megválaszolása tekintetében 
alighanem még hosszú évek fognak 
eltelni. Ugyanakkor a BYD most 
úgy fogalmazott közleményében, 
hogy az okos vezetési eszközök 

erősíthetik az autózás biztonságát, 
mivel monitorozzák a közlekedési 
környezetüket, ezáltal pedig meg-
előzhetik a bajt. 

Azt, hogy a kínai gyártó tényle-
gesen komolyan gondolja az önve-
zetést, nagyon jól mutatja az, hogy 
februárban egy 20 okos vezetéstá-
mogató rendszerrel ellátott modellt 
dobtak piacra, ezen típussal kihasz-
nálták azt, hogy több kínai helyha-
tóság is engedélyezi ezen járművek 
használatát útjai területén. A köz-
ponti, pekingi kormány engedélye 
egyelőre még hiányzik. Azonban a 
helyhatóságok engedélyezését mos-
tanra már több kínai gyártó is ki-
használja. A CNBC szerint 
egyébként az Xpeng használta ki 
ezt először, amely hazai pályáján, 
Kantonban, 2022 szeptemberében 
kezdett el városi környezetben mű-
ködő önvezetési rendszert kínálni. 
Közben pedig a Tesla is készül arra, 
hogy élesítse a távol-keleti ország-
ban a Full-Self Driving névre ke-
resztelt vezetéstámogató rendszerét, 
ezzel kapcsolatban jelenleg Peking 
engedélyére vár. 

Összességében tehát egyre na-
gyobb teret szerez magának a mes-
terséges intelligencia az autózás 
területén is, ami egyértelműen elő 
fogja segíteni az önvezető rendsze-
reket. Viszont nagyon nem mind-
egy, hogy mely AI-fejlesztőkkel 
fognak együttműködni a gyártók. A 
DeepSeek önmagában több komoly 
aggályt hordoz, hiszen megjelené-
sét követően lehetett kérni a segít-
ségét bomba készítéséhez, illetve 
egy kormányzati rendszer feltörésé-
hez is adott tippeket. Tehát finoman 
szólva sem megnyugtató az, hogy 
ez a rendszer most bekerül egyes 
autókba, és a vezetéstámogató rend-
szerek működéséért is részben fe-
lelni fog. 

S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD

Kipufogót fejlesztett az elektromos autóihoz a Stellantis 
Nem, nem arra kell gondolni, hogy a ki-

pufogón keresztül szén-dioxid vagy kéngáz 
fog a környezetbe jutni, és pont ezért nehéz 
megérteni, hogy mi volt a Stellantis számí-
tása az Egyesült Államokban, amikor a vil-
lanyautóira kipufogót szerelt. A magyarázat 
az akkumulátoroknál keresendő. 

Ugyanis amikor az akkumulátor túlmeleg-
szik, akkor különféle gázok szabadulnak fel, 
amelyek tartalmaznak többek között hidro-
gént, metánt, etánt, propánt és butánt is. Ezek 
a gázok felgyűlhetnek az akkumulátorház-
ban, és a magas hőmérséklet miatt gyúlásve-
szélyessé tehetik az akkumulátorcsomagot. 
Ennek megelőzésére fejlesztette ki a Stellan-
tis az elektromos autóinak a kipufogórend-
szerét, hiszen ha valahogy az akkumulátor 
házából kivezetik ezeket a gázokat, akkor 
egyértelmű, hogy onnan megszűnik a kigyul-
ladás veszélye. 

Azonban a Stellantis az elektromos autói 
esetében nem egy egyszerű kipufogórend-
szert fog alkalmazni, az ugyanis azzal a koc-
kázattal járna, hogy akár maga az autó kap 

lángra. Ezért egy összetettebb rendszerben 
gondolkodnak, amely képes a gázok kémiai 
átalakítására. Az elektromos autóik kipufogó-

rendszerében a gázok több kezelési zónán ha-
ladnának keresztül, hogy eltávolítsák vagy 
csökkentsék a különböző kémiai elemek szá-

mát – szerepel a szabadalmi bejelentésben. 
Az Auto, Motor und Sport német szaklap 

ugyanakkor azt is megjegyzi, hogy a techno-
lógia híre hallatán nem arra kell gondolni, 
hogy tűzveszélyesek lennének az elektromos 
autók. Éppen ellenkezőleg: ilyen szempont-
ból sokkal biztonságosabbak, mint a hagyo-
mányosnak számító, belső égésű motorral 
szerelt társaik. Az említett rendszert a német 
szaklap szerint csak akkor érdemes használni, 
ha olyan extrém igénybevételnek van kitéve 
az autó, ami veszélyezteti az utasok bizton-
ságát. Továbbá azzal is érdemes tisztában 
lenni, hogy a Stellantis által szabadalmazta-
tott kipufogórendszernek nincs hangja, tehát 
fölösleges várni azoktól a gépjárművektől, 
amelyek megkapják ezt, hogy egy belső 
égésű, például V8-as motor hangját fogják 
utánozni. Léteznek olyan elektromos autók, 
amelyek képesek imitálni a belső égésű mo-
torral szerelt autók hangját hangszórókon ke-
resztül, sőt ezt a hangot szoftverrel is lehet 
állítani, azonban a Stellantis kipufogójának 
nem a hangkibocsátás a szerepe.

Önvezető autó, illusztráció  Forrás: IGN Hungary

Kipufogó, illusztráció  Forrás: Dreamstimes.com 

Mesterséges intelligencia, illusztráció Forrás: Glow Blogs

A mesterséges intelligencia lehet az új sláger 
az autózásban
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Volt egyszer egy marosvásárhelyi főtéri nagypatika 
 Marton Erzsébet 

(Folytatás előző lapszámunkból) 
A magyar autonóm tartomány idején nagy gyógyszerhi-

ány volt. A gyógyszervállalat igazgatója, Kacsó Albert és 
Nagy Örs, dr. Ajtay Mihály főgyógyszerészek elhatározása 
és tervei szerint, dr. Horváth Tibor főgyógyszerésszel vál-
lalták, hogy gyógyszertári szinten tablettázással részben  
pótolják a fontosabb gyógyszerek hiányát. Én vállaltam 
ennek a munkakörnek az ellátását. Érdekes, szép, pontos-
ságot igénylő feladat volt: a tablettamasszához a hatóanyag, 
töltőanyag, vivő- és kötőanyag kimérése, a granulátum el-
készítése, szárítása. A tablettázógépen be kellett állítani, a 
hatóanyagnak megfelelően, a tabletta súlyát. Így készítet-
tünk a téli járvány idején nagyon nagy mennyiségű 200 mg-
os C-vitamin-tablettát, 30 mg-os piramidon tablettát és sok 
antigripal tablettát. Heteken át egész nap fáradhatatlanul 
kattogott a tablettázógép. 

Itt a nagy laborban három gyógyszerész irányította szinte 
ipari mennyiségben is az elaborátumok készítését: Giaco-
muzzi János, Keller Gyula, Holitska István; két fiatal 
gyógyszerészasszisztens volt a segítségükre: Péter Géza és 
Bakó Gyula.  

Nagy mennyiségű belsőleges oldatok készültek, pl. gye-
rek- és felnőttdózisú köhögés elleni szirupok, savpótló 
oldat. 

Külsőleges oldatok: 3% bórsavoldat, 10%-os ammónia-
hígítás, 10%-os formalinhígítás, hajregenerátor, hajszesz, 
kámforos szesz. 

Ecsetelő oldatok: metilinkék oldat, 10%-os bóraxos gli-
cerin, sol. Castellani, sol. pyoctanin stb. 

Kenőcsök: nagy mennyiségben a munkavédelmi kenőcs, 
ung. Aromatic, ung. Castanil, vitaminos krém, hámlasztó 
krém stb. 

A nagylaborban gyógynövényekből folyékony és száraz 
kivonatok készültek.  

A drogok begyűjtéséhez mi is hozzájárultunk, és a gyógy-
szerészeti egyetemünk hallgatói, akik gyógyszertári gyakor-
laton voltak. A kivonási eljárás a román farmacopea 
(gyógyszerkönyv) előírásai szerint történt. pl. Tinc. Cheli-
doni, Extr. Thymi fluid, Extr. Arnicae, Extr. aesculi Hyppo-
castanae siccum. A legtöbb munkát igénylő gyógynövény a 
Semen Hyppocastanae termése. Néhány száz kilónyi vad-
gesztenye előkészítése, mosás, hámozás, darabolás – az ext-
rahálási folyamathoz előkészíteni. Egy új, a 
gyógyszertárunkban előállított gyógyászati hatóanyaghoz ju-
tottunk az ún. aescin átal, amely perifériás keringési zavarok 
kezelésére szolgál. Az extrahálás (kivonás) a laboratórium-
ban 10 literes jénai lombikban, visszafolyós hűtővel ellátva, 
kétszeri különböző hígítású alkohollal történt. Az így össze-
gyűlt alkoholos kivonatot egy speciális bepárlókészülékben, 
megfelelő hőfokon és nyomás alatt pároltuk be. Így nyertünk 
egy csodálatosan szép aranyszínű, csillogó, szivacsos szer-
kezetű, habkönnyű száraz kivonatot, az Extractum aesculi 
Hyppocastanae nevűt, amelyet csiszolt üvegdugós barna 
standedényekben tároltunk. Az így nyert extractumnak meg 
kell határozni a hatóanyag- (aescin-) tartalmát. 

A főtéri gyógyszerellenőrző laboratóriumban Vajna Imre 
főgyógyszerész irányításával történt ez elég hosszú időn át. 
Papírkromatográfiás és vékonyréteg-kromatográfiás meg-
határozások, utána következett a haemolitikus index (vér-
hígító) meghatározása klinikai laboratóriumi módszerekkel 
és segédeszközökkel. Ezután gyógyszertárunkban készítet-

tük a „Castanil” nevű oldatot, kenőcsöt és végbélkúpot is. 
A laboratóriumban a hosszú, nagy asztalt körbeülve végez-
tük a gyakorlatozó diákokkal az elkészült sokféle elaborá-
tum   csomagolását a kézi eladás részére. 

A csomagolóhelyiségből hátra vezető ajtón a bejárati elő-
térbe érve nyílt a gyógyszertár irodai helyisége. Itt történt a 
könyvelés. Nem sok ideig könyvelőnő végezte, majd ezt az 
extra feladatkört Bisztray Enikő főasszisztens kolléganő 
látta el. A  vidéki orvosi rendelők szükségleteinek ellátásá-
val is főasszisztensek foglalkoztak, mint Sántha Lenke, 
Péter Gabriella, Csatlós Mária, Kozma Klára. Az irodából 
nyílt Horváth Tibor főnökünk irodája, aki – amint már em-
lítettem – a segítőkészség megtestesítője volt minden szi-
gora mellett. Megkövetelte a magas szakképzettséget mind 
a gyógyszerészektől, mind az asszisztensektől. Ehhez szük-
ség volt szakmai tudásunk frissítésére, bővítésére.   

Ez az ún. nagypatika permanens működésű volt. A 
gyógyszerészek és asszisztensek heti váltásban dolgoztunk 
a felvázolt munkakörökben. Minden vasárnap és bármilyen 
ünnepnap nálunk munkanap volt, természetesen csökkentett 
létszámmal. Éjszakai szolgálatot mindig gyógyszerész tel-
jesített. Úgy gondolom, több kolléganőm nevében is kije-
lenthetem, hogy az összhangban a közösségi együttlétünk 
tette otthonossá munkahelyünket. Öröm volt beérkezni, 
munkához látni, betegnek és nekünk is megelégedéssel tá-
vozni.  

Az én nagypatikai szolgálati időm (29 év) alatt itt dol-
gozó gyógyszerészkollégákról szeretnék név szerint meg-
emlékezni (akikről előzőleg nem tettem említést): 

Gyógyszerészek: dr. Ajtay Mihály, Balogh Enikő, Bakó 
Katalin, Kisgyörgy Emília, Kerek Mária, Görög Mária, Jáni 
Rozália, Herbert Péter, Nagy Jenő és fia, Osváth Elemér és 
Rozália, Nüsz Hajnal, Orbán Rozália, Sipos Mioara, Túrós 

Margit, Szakács Éva, Wider Bandi bácsi, Dóczi Ildikó, Csi-
szér Katalin, Fejér Éva, Váradi Júlia. 

Emlékezzünk asszisztens kolléganőinkre, akiket még 
nem említettem: Bán Gyöngyi, Bölöni Magda, Dósa Ildikó, 
Hints Miklós, Herbert Lenuta, Csupor Silvia, Kozma Bor-
bála, Lupea Mária, Körmöczi Vali, Moldován Katalin, Nagy 
Ilona, Nagy Mária, Németh Ágnes, Serester Simon Ildikó, 
Szabó Irma, Soós Éva, Szilágyi Nóra, Ungvári Ágnes, 
Varga Rozália. 

A gyógyszertár tisztaságának fenntartásában jeleskedtek: 
Barabás Ilona, Kiss Anna, Dali Gizella, Ciula Rozália, hogy 
kellemes gyógyszertári illat fogadja a betérő beteget; ez az 
a hely, ahol most segítenek rajta, hogy ne a számítógép kat-
tanása jelezze: nincs vagy jobbik esetben van. A digitalizált 
kiszolgálás – nem is merem leírni – mennyivel több időt 
igényel, mint annak idején a gyógyszerész és beteg párbe-
szédéből származó megelégedettséggel távozás. 1988-ban 
szétrobbantották ezt a szeretett munkaközösséget, a kis csa-
ládunkat. Dr. Horváth Tibort nyugdíjazták, minket pedig 
szétszórtak más patikákba. A nagypatika mindkét ajtaja 
örökre bezárult, már csak szép emléke maradt meg nekünk, 
élőknek és emlékezőknek. 

Én, ezen szép emlékek felelevenítője, 1990-től korked-
vezménnyel nyugdíjba vonultam, de hangsúlyozom: nem 
munkaundorból! Ezt bizonyítja, hogy a „patikai hiányérze-
tem” csak fokozódott.  

Az 1989-es fordulat után érkező magyarországi, német-
országi segélyek kiosztását plébániákra bízták. Az áldott em-
lékű Léstyán Ferenc főesperes úr, a Keresztelő Szent 
János-plébánia plébánosa szervezte meg a gyógyszersegé-
lyek kiosztását. Toborozta az önkéntes jelentkezőket. Így 
nyugalmazott dr. Horváth Tibor főgyógyszerészünk szerve-
zésével még önkéntes orvosok, dr. Hadnagy Csaba hemato-
lógus főorvos, dr. Incze Gábor bőrgyógyász főorvos és 
jómagam is újra gyógyszerillatú berkekben találtuk magun-
kat. 1993 októberétől, Horváth gyógyszerészünk halála után 
megbízólevelet kaptam a már megalakult Caritas és az egy-
ház részéről, hogy folytassam a Horváth gyógyszerész által 
beindított gyógyszerkiosztást. Ebben segítségemre volt Ko-
vács Margit gyógyszerészasszisztens, aki ugyanolyan, a 
beteg ember iránt érzett empátiával állt a feladatokhoz. A se-
gélygyógyszerek válogatása, osztályozása hatástanilag, le-
járati idő szerint már nem volt ugyanaz a teljes körű szakmai 
tevékenység, mint a gyógyszertári magisztrális gyógyszerek 
elkészítése széles körű ismeretek szerint, vagy a receptek és 
elaborátumok elkészítésénél a gyógyászati, vegyi anyagok 
összeférhetetlenségének (incompatibilia) ismerete, steril szo-
bánkban a szemcseppek elkészítése, oldatok hígítása, szabá-
lyai stb. A fontos az volt, hogy itt is betegekkel, panaszaikkal 
álltunk szemben, és várták a segítségünket. Isten segítségé-
vel örömmel tettük mind, akik  itt is dolgoztunk, iránytűnk 
a betegre mutatott. Ezt két hónap híján huszonhét évig vé-
geztem. Hát nem volt ez egy isteni kegyelem? 

Nyugodtan elmondhatom minden élő és emlékező kolle-
ganőm nevében – Istennek hála sokan vannak még, akik fi-
atalabbak, mint én –, hogy az 1. Számú Gyógyszertár 
szívügyünk és együttlétünk szép emléke maradt. Akkor le-
gyen ez egy emlékirat az 1. Sz. Gyógyszertár (hadd írjam 
le még egyszer: nagypatika) volt vezető gyógyszerésze, dr. 
Horváth Tibor és munkaközösségünk számára. Hiszem, 
hogy Isten dicsőségére tettük. 

  

1988. márciusban, a búcsúzáskor készült csoportkép az első váltásról

1988. márciusban, a búcsúzáskor készült csoportkép a második váltásról
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KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK tetőjavítást, új tető készítését cserépből vagy 
lemezből, készítünk teraszt, víkendházat. 30% kedvezmény. Tel. 
0754-792-961. (25182-I) 

TAKARÍTÁST vállalunk, régi bútort, ágyakat, faanyagot, 
törmeléket s egyéb fölösleges tárgyakat elszállítunk. Tel. 0770-
620-599. (25191)  

MEGEMLÉKEZÉS 

 
 
Fájó szívvel emlékezünk és emlékeztetünk  

id. ASZALÓS FERENCZRE 
halálának kilencedik évfordulóján. Isten nyugtassa 
békében! 

Szerettei. (-I) 
 

 

ELHALÁLOZÁS 

 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szerető édesanya, 
nagymama, dédmama, anyós, rokon, ismerős,  

özv. SZELES ARANKA 
szül. Kovács 

életének 97. évében csendesen megpihent. Temetése 
2025. február 27-én, csütörtökön 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben, református szer-
tartás szerint. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

 Szerettei. (25208-I) 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

S Z O L G Á LT A T Á S  –  Ü Z L E T I  A J Á N L A T  
MAGÁNCÉG ÁLTALÁNOS ORVOSI ASSZISZTENST alkalmaz. 
Érdeklődni a következő telefonszámon lehet 8-16 óra között: 0265/211-
127, 0771-260-685. (sz-I) 

Veszélyben a marosvásárhelyi Charity 
adománybolt 

„Úgy adományozzunk, hogy mindenféle különbséget eltüntessünk  
az emberek között” 

Alig nyolc hónapja nyílt meg Marosvásárhelyen 
a Divers egyesület kezdeményezésére létreho-
zott adományozóközpont, ahol ingyenesen 
ruhák, különböző játékok és háztartási cikkek, 
könyvek, kiegészítők és egyéb tárgyak találnak 
új gazdára. Ezúttal a bolt Marosvásárhely  
lakóinak a segítségét kéri: több látogatóra, 
adományozóra van szükség, hogy a  
központ fenn tudja tartani magát – mondta el 
lapunk érdeklődésére Koreck Mária, a Charity 
Shop megálmodója, a Divers egyesület  
elnöke.  

Tasnády Ádám 

„Igen, a Charity Shop működik, és reméljük, hogy 
működni is fog. Csak fel szeretnénk hívni a figyelmet 
arra, hogy most már, 8 hónap után, valahogy át kell 
kerüljünk a pozitív számok területére, tehát nem lehet 
veszteséges a bolt – bármilyen szociális célkitűzése 
is van –, ugyanis ki kell fizetni a bért és 4 órára a kol-
léganőknek járó fizetést. Ez a minimum, amit össze 
kell gyűjtenünk” – magyarázta Koreck Mária, aki 
hozzátette: „Megint a marosvásárhelyiek segítségét 
kérjük, mert erre a problémára az az úgynevezett or-
vosság, ha minél többen benéznek hozzánk – és ezt 
most nem reklámfogásból mondjuk, hanem tényleg 
ez az, ami segíthet.” 

A bolt különlegessége, hogy nincsenek árak. A kli-
ensek több mint fele hátrányos helyzetű, akik csak jel-
képes összeget tudnak fizetni a kívánt termékért. 

– Nagyon jó minőségű termékeket állítunk ki a 
boltban. Időnként valóságos kincsek vannak a polca-
inkon. Ezeket az árucikkeket vissza tudjuk hozni a 
forgalomba, és nem kerülnek a szemétbe – mondta a 
Divers egyesület elnöke.  

– A mi munkánk válogatásból is áll, ugyanis ez 
nem olyan, mint egy turkáló, ahol zsákszámra meg-
veszi a termékeket az üzlet, és csak kiteszi. Itt az ado-
mányok egy része a boltban marad, de van olyan, ami 
egyenesen családokhoz vagy más egyesületekhez 
kerül. Jó állapotban lévő termékeket várunk, amit 
bárki tud használni. Nincsenek árak, mindenki saját 
belátása szerint adományoz, fizet – ám bizonyos ter-
mékekre, két hónapja, vannak árajánlatok, ugyanis 
számtalan olyan árucikk található a boltban, ami új-
szerű. 

Koreck Mária elmondta, zömében fiatalok látogat-
ják a boltot, de minden korosztályból vannak vásár-
lóik, amiért nagyon hálás. Ám jelenleg szükség lenne 
olyan vásárlókra is, akik nagyobb összegekkel tudják 
támogatni a bolt működését, fenntartását. Az adomá-
nyozóközpont megálmodója arra kéri az arra járókat, 
térjenek be az üzletbe, bizonyára találnak ott valami 
kedvükre valót. A Charity Shop Marosvásárhelyen, a 
Forradalom utca 6. szám alatt található, szemben a 
Művészeti Líceummal. Nyitvatartása: hétfőtől pénte-
kig 10–8, szombaton 10–4 óra között. Elérhetőség: 
tel. 0265/311-727. 

Ugyanakkor hadd kérjem meg Önöket, terjesszük 
ennek a boltnak mi magunk is hírét, ugyanis egyedül- 
álló ez a kezdeményezés országunkban. Őrizzük meg 
ennek hagyományát! 

Minden évben eljön a nap, 
amely szívünkben fájó 
emlék marad. Ott pihensz, 
ahol már nem fáj semmi, 
nyugalmadat nem zavarja 
senki. Telhetnek az évek, 
akik szeretnek, soha nem 
felednek téged. 
Fájó szívvel emlékezünk 
február 26-án 

ifj. FERENCZI  
JÓZSEF-CSABÁRA 

halálának 4. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyu-
galma csendes! 
Emlékét őrzik őt soha nem 
feledő szülei, nővére és családja, valamint idős nagy-
mamája. (25058-I) 

A Nagyernyei Fogyasztási Szövetkezet vezetőtanácsa 
értesíti a szövetkezet tagjait, hogy 2025. március 12-én 10 
órától tartja az évi közgyűlését, valamint 11 órától a rend-
kívüli közgyűlést. 
A napirendi pontok jegyzéke a székháznál van 
kifüggesztve. Ha a gyűlések nem lesznek határozatképe-
sek, összehívjuk a következő napokra 10, illetve 11 órára, 
amíg határozatképesek lesznek. (68415)

Az Ákosfalvi Fogyasztási Szövetkezet vezetőtanácsa a 
2005. évi 1-es törvény alapján összehívja a rendes 
közgyűlést március 14-én 11 órára a szövetkezet székhe-
lyére. A napirend az intézmény székhelyén van 
kifüggesztve. (68417-I)

Egyetlen éjszaka két lakóház vált hamuvá 
Egyetlen éjszaka, két óra leforgása alatt két lakó-

ház vált hamuvá Maros megyében. Február 25-én, 
kedden hajnali 4 óra körül a Szászkézd községi Zol-
tánban (Mihai Viteazu) egy lakóházban keletkezett 
tűz oltásához riasztották a tűzoltókat. A helyszínre a 
segesvári tűzoltóság két tűzoltóautója és egy SMURD 
mentőautó érkezett. A tüzet sikerült eloltani, de a kö-
rülbelül 40 négyzetméter alapterületű ház a benne 
lévő ingóságokkal együtt teljesen megsemmisült. Két 
személy megsérült, egy 65 éves férfi, aki égési sérü-
léseket szenvedett, valamint egy 90 éves nő, aki füst-
mérgezést kapott. Mindkét áldozatot a segesvári 
sürgősségi osztályra szállították. 

Két órával később, kedden reggel 6 óra körül a Me-
zőcsávás községi Kölpényben gyúlt ki egy 60 négy-
zetméteres ház, mely teljesen megsemmisült. A 
tulajdonos a felső végtagjain szenvedett égési sérülé-
seket, kivizsgálásra a marosvásárhelyi sürgősségire 
szállították – tájékoztatott a tűzoltóság sajtóosztálya. 

Szemétlerakóban menedéket kereső  
személy hunyt el 

Február 23-án, vasárnap este a marosvásárhelyi 
rendőrséget arról értesítették, hogy tűz ütött ki egy 
marosvásárhelyi szemétlerakóban a Nicolae Bălcescu 
utcában, ahol valószínűleg egy személy is tartózko-
dott.  

A helyszínen azonosítottak egy elszenesedett holt-
testet, személyazonosságát a további vizsgálatok 
során fogják megállapítani. 

A feltételezések szerint a hulladékgyűjtőben tar-
tózkodó személy több tárgyat meggyújtott, hogy fel-
melegedjen, de mivel a tűz gyorsan terjedt, az 
áldozatot elborították a lángok, és bennégett. A ha-
láleset körülményeinek tisztázása végett emberölés 
bűntettével kapcsolatosan folytatják az ügy kivizs-
gálását – tájékoztatott a Maros Megyei Rendőr-fel-
ügyelőség sajtóképviselője. (pálosy) 

Közvitán a marosvásárhelyi önkormányzat 
2025-ös helyi költségvetése 

A dokumentáció megtekinthető a polgármesteri hi-
vatal honlapján az Átlátható döntéshozatal menüpont-
ban: https://rb.gy/7855bx   vagy kérésre az intézmény 
épületében (Győzelem tér 3.). 

A helyi közpénzekről szóló, 2006. június 29-i 273. 
sz. törvény 39. cikkének (3) bekezdése értelmében, a 
későbbi módosításokkal és kiegészítésekkel, a köz-
igazgatási terület lakosai a költségvetési tervezetre 

vonatkozó javaslatokat, kifogásokat az intézmény 
honlapján való közzétételtől számított 15 napon belül 
elektronikus üzenet formájában a primaria@tirgumu-
res.ro e-mail-címre, postai úton a marosvásárhelyi vá-
rosháza Győzelem tér 3. szám alatti címére 
nyújthatják be. 

 
A bel- és külkapcsolati osztály 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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